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BRITAI TORPEDAVO TRIS RAČUI KARO LAIVUS
“GNEISENAU” TAISOMAS GDYNĖS UOSTE, 

“SCHARNHORST” GULI KIEL DOKUOSE
Norvegijos vandenyse britų torpeda patai­

kė vokiečių karo laivui “Prinz Eugen”

VILNIUJE VOKIEČIAI APKALTINO 4
ASMENIS VOGIMU IR JUOS SUŠAUDĖ

30 ūkininkų nubaudė piniginėmis baudomis 
už javų ir kitų produktų nepristatymą

LONDONAS, geg. 3 d. — Vo­
kiečių karo laivai “Gneisenau”, 
“Scharnohorst” ir “Prinz Eu­
gen” britų karo jėgų tapo tor­
peduoti, skelbia bendras britų 
admiraliteto ir aviacijos minis­
terijos pranešimas.

Britų laivynas ir aviacija ke­
lis kartus bombardavo minėtus 
laivus ir labai smarkiai juos 
apgadino. Ilgas savaites jie pri­
valės pastovėti dirbtuvėse, kol 
galės vėl išplaukti Į jurą.

26,000 tonų karo laivas 
“Gneisenau”. kuris iš prancū­
zų uosto Brest pasiekė Vokieti­
jos pakraščius, dabartiniu me­
tu stovi Gdynės uoste, Gdynė 
buvo lenkų uostu, bet dabar ja­
me taisomi vokiečių karo lai­
vai.

Kitas vokiečių baro laivas 
“Scharnhorst” dabartiniu metu 
randasi Kiel dokuose, kur vo­
kiečiai deda pastangas jį patai­
syti.

Vokiečių karo laivas “Prinz 
Eugen” randasi Trondheim ka­
ro bazėje, kur sutraukti vokie­
čių specialistai deda pastangas 
jį pataisyti. Vasario mėnesį 
britų submarinas “Trident” ša­
lia Norvegijos pakraščių, Kris-

JAPONU KARIUOMENĖ PAĖMĖ BURMOS 
SOSTINI MANDALAY, SAKO KINIEČIAI

Amerikos lakūnai bombardavo japonų pa­
imtą miestą Lashio, apylinkėse eina kovos

ČUNKING, Kinija, geg. 3 d.
— Oficialus kiniečių štabo pra­
nešimas sako, kad penktadienį 
japonų kariuomenės daliniai 

“paėmė Buriuos sostinę Manda­
lay.

Pačiame mieste ir jo apylin­
kėse ėjo smarkios kovos, bet 
kiniečiai buvo priversti pasi­
traukti.

Japonai veržiasi prie Kinijos 
sienų, bet Taungiji srityje Užsi- 
likusios kiniečių kariuomenės 
dalys priešinasi japonams ir 
vyksta smarkios kovos.

Japonai eina prie 
Kinijos sienų

ČUNKING, Kinija, geg. 3 d. 
—Stiprus Amerikos lakūnų da­
linys bombardavo Lashio, kur 
prasideda Burmos vieškelis.

Amerikiečiai sukėlė didelių 
gaisrų Lashio mieste ir paken­
kė japonų kariuomenei, kuri 
deda pastangas pasiekti Kini­
jos rubežius.

Lashio ir Mandalay srityse 
eina griežtos kautynės.

Besitraukdami bri­
tai viską naikina

LONDONAS, geg. 3 d. — 
Mandalay mieste ir priemies­
čiuose ėjo labai stiprios kovos 
su besiveržiančiom japonų ka­
riuomenės dalim, skelbia žinios 

’ iš Indijos.
Britų kariuomenės dalinys 

buvo priverstas pasitraukti, bet 

tiansUnd srityje, pataikė šiam 
karo laivui torpeda.

“Prinz Eugen” pajėgė pa­
siekti Trondheim karo bazę, 
bet jis taip sunkiai sužeistas, 
jog užtruks ilgus mėnesius, kol 
jį pataisys. Britų torpeda pa­
taikė į laivo užpakalinę laivo 
dalį ir sugadino svarbias maši­
nerijos dalis.

šie vokiečių laivai nukentėjo, 
kai jie plaukė pro kanalo zoną. 
Britų aviacija jiems dar dau­
giau pakenkė, kai jie pasiekė 
uostus. Kiekvienas jų buvo vy­
kusiai bombarduotas.

Praeitą savaite dideli britų 
aviacijos daliniai bombardavo 
Kiel bazę ir pataikė kelias auk­
što kalibro bombas ten taiso­
mam karo laivui.

šiandien, pagerėjus orui, bri­
tų aviacija ir vėl bombardavo 
šiaurės Prancūzijoj* sutrauktas 
vokiečių kariuomenės jėgas ir 
šiaurės Vokietijos pramonės 
centrus.

Norvegijos pakraščiuose, ša­
lia Aalesund uosto, britų lakū­
nai padegė vokiečių tankerį. 
Kiti britų orlaiviai išmetė mi­
nas nacių vandenyse, šios die­
nos bombardavimo metu žuvo 
du britų lėktuvai.

jie sunaikino visą vertingesnį 
turtą.

Japonai negalės pasinaudoti 
žaliava, kuri jiems yra taip rei­
kalinga karui tęsti. Mandalay 
miestas tapo apgriautas ir iš­
ardytas.

Islandijoj apšaudė 
nacių orlaivį

REIKJAVIKAS, Islandija, ge- 
gūžės. 3 d. — Norvegų orlaivis 
šiandien užpuolė vokiečių bom- 
banešį, kuris drįso atskristi į 
Islandiją.

Norvegų lėktuvas tuojau 
puolė bombanešį ir paleido į jį 
visą eilę šovinių. Norvegų la­
kūnai pataikė bombanešiui.

Vėliau vokiečių lėktuvas nė­
rė į debesis ir prapuolė. Norve­
gas nepatyrė ar vokiečių lėktu­
vas panėrė į vandenį, ar jis, 
sužeistas, sugebėjo vis dėlto 
pasprukti.

Rusai laimi Brian- 
sko srityje

LONDONAS, geg. 3 d. — So­
vietų tankai pralaužė vokiečių 
linijas Briansko, Kursko ir 
Orei srityse, skelbia per Švedi­
ją atėjusios žinios.

Sovietų kariuomenės dalys 
prasiveržė tarp Kursko ir Orei 
sričių ir atėmė iš vokiečių di­
delius plotus.

Charkovo srityje sovietų 
tankai stipriai puolė vokiečių 
linijas. Rusai nori sukliudyti 
vokiečių paruoštai ofensyvai į 
Kaukazą.

NAUJIENU-ACME Telephoto
New Yorke atlaikytas užtemdymas pasisekė, bet mėnulis neparodė pilnos 

koperacijos. (Paveiksluose matome kaip didieji dangorėžiai matėsi mėnesienoj

KARIUOMENĖS VADOVYBĖ NORI KVIESI!
TARNYBON 18-19 METUVURUS 

Vedusius ims karo medžiagai gaminti, o 
šeimynos neturintieji privalės tarnauti
WASHINGTON, D. C., geg. 

3 d. — Aukšti karo departa­
mento valdininkai deda pastan­
gas įtikinti kongreso narius, 
jog yra būtinas reikalas šaukti 
kariuomenėn 18—19 metų vy­
rus.

Jeigu pavyktų pakeisti ka­
riuomenės tarnybos įstatymą, 
tai tada (kariuomenė padidėtų 
2,500,000 kareivių.

Naujokų šaukimo komisijos 
pirmininkas gen. Hershey iš­
siuntinėjo naujas instrukcijas 
vietos komisijoms.

Siūlo šaukti tarny­
bon vedusius

WASHINGTON, D. C., geg. 
3 d. — Paruoštas naujas įsta­
tymo projektas, kuris siūlo 
kviesti tarnybon vedusius ir 
šeimynas užlaikančius vyrus.

Vedusieji neturėtų vykti 
frontan, bet jie privalėtų ga­
minti karo medžiagą.

Tuo tarpu kariuomenėn pa­
šauktų visus tuos, kuriems tar­
nyba tapo atidėta dėl darbo 
karo dirbtuvėse.

Geležinkelių linijose 
įvyks pakaitų

WASHINGTON, D. C., geg. 
3 d. — Karo transporto direk­
torius Joseph Eastman pareiš­
kė, kad netrukus bus padary­
tos didelės pakaitos susisieki­
mo linijose.

Valdžia bus priversta sustab­
dyti kai kurias liuksusines lini­
jas, vietomis įvesti autobusus, 
o kitur linijų skaičių žymiai 
sumažinti.

ORAS
Vėsus, vėjuotas.
Saulė teka — 5:42; leidžiasi 

— 7:52.

UztemdymasNew Yorke

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Kauener Zeitung”, vokiečių leidžiamas dienraštis, deda to­

kį Vilniaus lauko komendanto pranešimą: “Už vogimą vokiečių 
kariuomenės nuostoliui 1942 m. vasario 7 dieną sušaudyti: .

1. Sudejko Stanislav, Vilnius, Ukmergės g. 52, butas 11;
2. Kovalenski Josef, Vilnius, Kalvarijos g. 16, butas 2;
3. Scut Alex, Vilnius, Antakolis, 13, butas 1;
4. Kaminski Stanislav, Vilnius, Markučių g., 21, butas 4.”
Skelbimo data: 1942 m. vasario 19 d., o laikraštyje paskelb­

ta vasario 21 d.
Tame pačiame laikraštyje rašoma, kad Vilniaus apskrityje 

nuteisti piniginėmis baudomis iki 35 markių 30 ūkininkų. Šie 
ūkininkai nubausti todėl, kad jie nepristatė valdžiai nuskirto 
javų ir kitokių maisto produktų kiekio.

Geležinkelių linijos dabar 
varžosi tarp savęs ir bereika­
lingai ta pačia kryptimi- siun­
čia kelis traukinius.

Murray prašo an­
gliakasių paramos
PITTSBURGH, geg. 3 d. — 

Phillip Murray vakar pasakė 
kalbą angliakasių unijos sky­
riui, kuriam jis priklauso. Mur­
ray žino, jog John Lewis šali­
ninkai deda pastangas išmesti 
jį iš unijos ir sukliudyti unijos 
darba.

Murray sakė, kad jis jokios 
garbės neieško, bet deda pa­
stangas padėti prezidentui ir 
kraštui laimėti karą.

Murray pabrėžė, kad jis ne­
norįs pagrobti John Lewis vie­
tos unijoj, bet prašo angliaka­
sių paramos.

Žibalo bendrovės ne­
gali pasiteisinti

WASHINGTON, D. C., geg. 
3 d. — Senatorius LaFollette 
tvirtina, kad Standard Oil ben­
drovė negali pasiteisinti dėl 
bendradarbiavimo su vokiečių 
firmomis.

Standard bendrovė užsipuolė 
ant valstybės gynėjo padėjėjo 
Irving Lipkowitz, kuris iškėlė 
bendrovės susitarimus su vo­
kiečių firmomis.

Standard bendrovė nedrįsta 
ateiti į senato komisija, pri­
sako LaFollette.
siekti ir padaryti pareiškimus,

— Britų aviacija bombarda­
vo italų submarinų bazes Le- 
res saloje, Dodekaneso salyne.

— Vokietijos teisėjai, bijoda­
mi Pačių partijos keršto, šim­
tais duoda prašymus, kuriuose 
prašo atleisti nuo teisėjo pa­
reigų.

(
šios Dienos ————

KARO VEIKSMAI j
VOKIETIJOJ: Britų aviacija 

ir laivynas torpedavo vokiečių 
karo laivus “G n e i s e n a u”, 
“Scharnhorst” ir “Prinz Eu­
gen”. Bombarduota karo pra­
monė šiaurės Vokietijoj. Nesu­
grįžo du britų lėktuvai.

DANIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Kopenhagos srity­
je esančius vokiečių karo me­
džiagos sandėlius.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė pralaužė nacių linijas tarp 
Kursko ir Orei sričių. Charko­
vo apylinkėse rusai puola vo­
kiečių armiją.

LYBI JOJ: Britai bombarda­
vo vokiečių karo bazes Benga­
si srityje.

AUSTRALIJOJ: Rabaul uo­
ste sąj-kų lėktuvai nuskandi­
no tris japonų transporto lai­
vus ir numušė du japonų lėk­
tuvus.

BURMOJE: Japonai paėmė 
Mandalay, Burmos sostinę. La- 
shic miestas tapo bombarduo­
tas ir sukelti dideli gaisrai.

FILIPINŲ SALOSE: Japonai 
be sustojimo apšaudo Corregi- 
dor tvirtovę. Cebu saloje eina 
kovos su iškeltais japonais.

Mirė Danijos prem­
jeras Stauning

KOPENHAGA, Danija, ge­
gužio 3d. — Danijos minis- 
teris pirmininkas T- A. Stau- 
ning šiandien mirė. Staunine- 
ėjo 74 metus ir nuo 1929 me­
tų buvo Danijos ministeriu 
pirmininku.

Paskutiniu metu Stauning 
dažnai negalavo. Karalius pa­
skyrė finansų ministerį Wil­
helm Buhl premjero parei­
goms eiti.

T. Stauning buvo Danijos 
socialistų partijos lyderis ir 
visą laiką aktyviai dalyvavo 
visuomenės gyvenime.
— Kainų tvarkytojas Leon 

Henderson neleis namų savinin­
kams kelti iš butų karo pra­
monėje dirbančių darbininkų.

Gandhi laimi kon­
greso partijoj

ALAHAEAD, Indija, geg. 3 
d. — Kongreso partijos, darbo 
komitetas priėmė Mohandas 
Gandhi paruoštą rezoliuciją, ku­
ri pataria nesipriešinti japo­
nams.

Gandhi nekenks britų pastan­
goms ginti Indiją, bet kongre­
so partijos dauguma nestos ak- 
tyvion kovon prieš japonus.

Nehru patarė atmesti Gan­
dhi rezoliuciją ir organizuoti 
pasipriešinimą japonams, bet 
Nehru pasiulumas tapo atmes­
tas.

Giraud tęs kovą 
prieš nacius

NEW YORK, N. Y., geg. 3 
d. — Vokiečių ambasadorius 
ir karo vadovybė reikalauja 
Vichy valdžios išduoti jiems iš 
nelaisvės pabėgusį generolą H. 
Giraud.

Prancūzams atsisakius tatai 
padaryti, vokiečiai reikalauja 
gauti iš gen. Giraud paraešą, 
kad jis nevyksiąs į Londoną.

Gen. G.raud pareiškė, kad 
jis tęsiąs rovą prieš nacius ir 
atsisakęs duoti bet kokį pasi­
žadėjimą dėl laisvų prancūzų.

LONDONAS, geg. 3d.— 
Naujai atėjusios Londonan ži­
nios sako, kad Rouen mieste, 
okupuoto j Prancūzijoj, Gegužio 
Pirmąją dieną įvyko labai stip­
rus susirėmimas su vokiečių 
karo jėgomis.

Prancūzai numušė nuo bėgių 
vokiečių traukinį. Katastrofos 
metu tapo užmušta 40 vokie­
čių kareivių.

Nacių karo vadovybė arešta­
vo daug prancūzų ir rengiasi 
nieko nekaltus gyventojus šau­
dyti.

! Vėliausios Naujienos-
— Lille mieste vokiečiai sušaudė 55 prancūzus. Vokiečiai 

keršijo už dviejų kareivių nužudymą.
— Iš Lashio japonai veržiasi Kinijos teritorijon, o iš Man­

dalay rengia ekspediciją į Indiją.
— Mahometonų lyderis Jinnah pasmerkė kongreso partijos 

nutarimą. Jis tvirtina, kad mahometonai kovos su ginklu ran­
kose prieš japonus.

— Britų orlaiviai Baltijos juroje padėjo minas.
— Lavai valdžia oficialiai paneigė žinias apie gen. Giraud 

perdavimą į vokiečių rankas. Gen. Giraud dar tebėra neokupuo­
toj Prancūzijoj.

— Sovietų kariuomenė prasiveržė į pietus nuo Charkovo.
— Penki britų lakūnai, kurie buvo vokiečių nelaisvėje Nor­

vegijoj, vakar pasiekė Švediją. Norvegai jiems padėjo pabėgti.

Lietuvoje laikraš­
čius gabena 

arkliais
Kaune leidžiamas laikraštis 

“Į Laisvę” rašo, kad provinci- 
jon daugelyje vietų spauda 
skaitytojams pristatoma ark­
liais.

Toki dideli miestai kaip Vil­
kaviškis ir Mariampolė laikraš­
čius pasiima arkliais. Alytus ir 
Raseiniai laikraščius gabena 
tiesiog iš Kauno arkliais.

Mažiausiai spaudos skaito 
Užnemune, nes neturima jokių 
priemonių jiems laikraščių pri­
statyti.

Lietuvoje gauna pa­
pirosą į dieną

Vokiečių laikraščiai skelbia, 
kad šių metų kovo mėn. mie­
stų gyventojai gausią 90 papi­
rosų.

Lietuvos kaimiečiai į mėnesį 
gaus tiktai 30 papirosų. Lietu­
vos kaimų gyventojai, reiškia, 
gaus tiktai po vieną papirosą 
į dieną.

Jeigu kurs mėnuo turi dau­
giau 30 dienų, tai teks vieną 
dieną ir be durno praleisti.

Naujas ūkio rūmų 
vedėjas

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” rašo, kad Vokietijos rei­
cho komisaras paskyręs Dr. 01- 
schinka laikinu “Ostlando” ūkio 
rūmų vedėju.

Kaip jau buvom rašę, steigia­
mus ūkio rumus tvarko ir vi­
sus reikalus veda vokiečių ko­
misarai, tuo tarpu, visos Pa- 
balčio ūkines organizacijos ver­
čiamos įstoti į ūkio rumus.
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SCHOOL GARDENS
FOR VICTORY

tDr. William H. Johnson 
Superintendent Of 

Schools
School garden projects afford 

practical application of many 
classroom subjects. Probably^, 
the greatest single contribution 
of gardening is the actual phy­
sical attachment of a child — 
arid through him his parents 
— to the soil of the land. This 
hold of the soil is frequently 
lacking in the experience of 
city children. If such an oppor­
tunity can be given, a bond of 
real patriotism is forged.

Garden projects may include 
window boxes, home yards, and 
group or school plots; these 
are supplemented by contests, 
shows and displays. These pro­
jects contribute to a wide 'va­
riety of children’s learning ex­
periences, to community bet­
terment, to economic efficien­
cy, to healthy physical develop­
ment, to worth-while and sa­
tisfying leisure-time activity 
and to wholesome mental at­
titudes. Through all of these 
things our program of Ameri­
canism and Victory is advanc­
ed.

The child himself draws on 
several fields of learning, while 
the garden work serves as a 
laboratory for pratctical appli­
cation. Some of the related sub­
jects are as follows:
Science

Factual knowledge of growth 
of plant life through close and 
steady observation.

Relationship of weather el­
ements — sun, rain, storms, 
winds, temperature — to plant 
growth.

Varying conditions needed 
for different seeds.

Composition of soil and its 
effect on plant life — what man 
can do to help Nature.
Mathematics

Laying out of garden plots, 
beds, and rows.

Cost of garden material and 
equipment.

Monetary value of products.
Art

Appreciation of color, beauty 
and harmony in flowering gar­
dens and in arranging displays 
for garden shows.

Poster work in promoting 
garden clubs.
English

‘ Diaries, compositions, and 
newspaper articles written 
about the garden.

Social Studies
Demonstration of how the 

individual child can help the 
community.

Experience in Contacting va­
rious city officials.

Experience with neighbor­
hood and larger community or­
ganizations.

Knowledge of property own­
ers rights and responsibilities.
Character Training

Responsibility and depend­
ability are necessary to success 
in gardening. Those children 
who do not have or develop 
those traits will recognize their 
deficiency.

(To be continued)

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE

KARO DARBAI IR TRUKUMAS BUTŲ
Apskaičiuojama, kad astuo­

nios kompanijos Chicago j 1942 
metais samdys dar 65,750 dar­
bininkų. Čia nekalbama apie 
daugeli kitų kompanijų, kurios 
gali padauginti savo darbinin­
kų skaičių.

Iš to 65,000 skaičiaus numa­
toma šitoks padalinimas: Chry­
sler Aviation planuojanti sam­
dyti 25,000; Buick 13,400; A- 
mertorp Torpedo 10,000; Crane 
Company 6,000; Pullman Stan­
dard Company 4,650; Sudebak- 
er Aviation 3,500; Stewart War­
ner 1,600, ir Presses Steel Car 
Company 1,600.

Yra žinoma, kad daugelis 
darbininkų, samdomų šiose 
įmonėse, norės gauti butų gy­
venimui netoli nuo darbaviečių. 
O kaip tik artimose darbavie­
tėms a py lenkėse gyvenamų vie­
tų (butų) yra ne daugiausia.

1'egul ne visi šie darbinin­
kai ir darbininkės atvyks Chh 
cagon iš kitur. Dalis jų bus 
moterys ir merginos chicagie- 
tės. Bus jaunuomonės pabaigu­
sios aukštąsias mokyklas, kurie 
gyvens su savo tėvais ir gimi­

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kas ir barius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn jf. ^ubeikts
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

k605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
Ir 4 KOPLYČIOS VISOS!

JU’ytlcMl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
Phope LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

STANLEY P.
MAŽEIKA

4348 SO. CALIFORNIA AVE

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN 
EVANAUSKAS

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

LACHAWICZ IR SŪNUS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

nėmis, kaip gyveno iki šiol. 
Tačiau dalis darbininkų bus at­
vykusi iš kitų apylinkių, ir čia, 
Chicagoje, jie turės susirasti 
gyvenimui vietų.

Antra vertus, jau yra per­
kelta į Chicagą daugiau nei 
-tūkstantis darbininkų iš Wash- 
ingtono. Jų gal but perkels dar 
daugiau, nes Wa; mngtone trūk­
sta jiem gyventi vietos labiau, 
negu Chicagoje.

Imant visus šiuos sumetimus 
domėn ir numatomas gan aš­
trus trukumas butų Chicagoje 
dar šiais 1942 metais.

Amatninkai Rei­
kalingi Civilinei 
Apsaugai

Jeigu mokate gerai kalti plak­
tuku arba vartoti pielą, jei mo­
kate sujungti vamzdžius ar įdė­
ti stiklą langan, jūsų mokėji­
mas yra reikalingas civilinei 
apsaugai. Jeigu pasitaikytų, kad 
priešo lėktuvai užpultų Chicagą 
ir padarytų miestui žalos, jūsų 
darbas ir mokėjimas pasirody­

tų didelę vertę turįs.
Taigi Chicagos metropolio 

srities Civilinė Apsauga kvie­
čia jus prie grupių asmenų, ku­
rie pasižada patarnauti savo ži­
nojimu tikslu pašalinti priešų 
padarytą miestui žalą.

Samdos Savaite
Praeity Amerikos Legionas 

rengdavo 'vadinamą samdos sa­
vaitę. Parengimo tikslas būda­
vo atkreipti šalies dėmesį į tai, 
kad publika privalo dėti visas 
pastangas, kokias gali, tikslu 
samdyti daugiau žmonių dar­
bui.

Šiandien, karo metu, šaliai 
reikalingos yra visos darbo pa­
jėgos, kokias ji turi. Todėl sam­
dytojai raginami samdyti ne 
tik jaunus vyrus ir moteriškes 
darbui, bet ir senesnius; net 
lavinti senesniuosius reikalingų 
darbų.

Dalykas toks, kad laikui bė­
gant vyriausybė paims į gink­
luotas jėgas jaunesniuosius vy­
rus, pramonėse šių jaunesniųjų 
vyrų vietas (turės užimti se­
nesnieji vyrai. Ir jau dabar tuos 
senesniuosius vyrus reikia pra­
tinti ir ruošti karo pramonių 
darbams.

Todėl Chicagos meras Ed­
ward Kelly paskelbė savaitę nuo 
gegužio 3 iki 9 kaipo Samdos 
Savaitę. Jos tikslas yra stimu­
liuoti surašymą patyrusių 
amatninkų, kvalifikuotų darbi­
ninkų darbo.

iI ,____ _ _______I

Aukoja Keiksus 
Kareivių Centrui

Seserijos, klubai, savitarpės 
pagalbos žydų organizacijos 
Chicagoje aukoja po 2,000 keik- 
sų kas mėnesį kareivių centrui 
— Chicago Sefvičė Men’s Cen­
ter — 176 West Washington 
street.

Yra ir kitų tautinių grupių 
organizacijų, kurios skiria re­
guliariai dovanų . kareivių cen­
trui.

Fred Waring 
“Pleasure Time” 
Nacionalė Glee Club 
Kompeticija

1. Jau yra įstojusių 140 ko­
legijų, atstovauja 43 valstijas. 
8 galutinos grupės bus pakvies­
tos į New Yorką, kad išrinkus 
šalies laimėtoją. '

2. Išrinkimo laikas bus apie 
gegužės 10 d. iš rekordų ku­
riuos turi padariusios kolegijos. 
Virš 400 rekordų bus išklau­
syti, kol išrinks 8 galutinas 
grupes.

3. Apielinkių laimėtojai bus 
saliuto j ami 'asmeniškai laike 
Fred Waring Pleasure Time, 
kur bus girdima virš 108 sto­
čių NBC tinklo. Laikas bus pa­
skelbtas vėliau.

4. Teisėjai irgi bus paskelb­
ti vėliau, kurie iš rekordų iš­
rinks galutinas grupes.

5. Aštucnios galutinai laimė­
jusios grupės dalyvaus iškil­
mingame koncerte Carnegie 
Hall, New York City, šeštadie­
nį ir sekmadienį, gegužės 30 ir 
31 d.d. Galutinai laimėjusi gru­
pė bus paskelbta kaipo nacio­
nalė čempionė.

6. Visi nariai 8 Glee Club 
grupių bus vaišinami 4 dienas 
New Yorke per Fred Waring 
organizaciją. Jie lankys teatrus, 
base ball gėmius ir šokių sve­
taines.

7. Rinkimai galutino čempio­
nato bus pasiremiant netik ant 
dainavimo, bet gražumu kliu- 
bo, scenoje pasirodymu ir mo­
kėjimu linksminti publiką.

Du Detektyvus 
Suspendavo

Ted Johnson 16 metų, 11215 
Parnell avenue, ir mergina IPhy- 
lis Mueller 15 metų, 10907 
Wabash avenue, važiavo auto­

mobiliu. Juos pasivijo detekty­
vai Michael Maren ir F. Cun­
ningham. Apkaltino, kad Ted 
neatsargiai važiuoja. Kirto Te­
dui į pasmakrę, o paskui pa­
reikalavo $5, jeigu nori, kad 
butų paleisti.

Vaikinas pinigus sumokėjo, 
bet pasiėmė detektyvų mašinos 
laisnį. Apie įvykį pranešė poli­
cijai.

Policijos komisionierius All- 
man suspendavo apkaltintus de­
tektyvus. Juos laukia teismas.

=3&atrio=
Glenn Miller’s 
Moonlight Serenade 
Permaino Savo 
Radio Laiką

Nuo antradienio, gegužės 5 
dienos, Šis populiaris Chester­
field programas vėl bus girdi­
mas (antradieniais, trečiadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
7:15 vakare^ bus transliuoja­
mas iš New Yorko 11:15, CBC 
tikiu.

Glenn Miller jau treti metai 
linksmins publiką, nes jis yra 
populiaris beno vadas- 
; (Sk.)

Kritiškai Serga 
Joe Yankus
Randasi Cock kauntės ligoni­
nėje. Gyveno 18 gat. apylinkė­

je 40 metų.
18 GAT. APYLINKĖ. — Joe 

Yankus išgyveno 18 gatvės apy­
linkėje daugiau nei 40 metų. 
Šiuo laiku jis randasi Cook 
kauntės ligoninėje. Jo padėtis 
yra kritiška.

jisai neretų pasimatyti su 
draugais ir giminėmis, kol dar 
vis pajėgia.

Lankytojai gali matyti jį li­
goninėje bet kuriuo laiku. Jis 
randasi W-ardoje No. 55, vyrų 
trobesy.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

5

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Speeialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki b v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

jrtįlrfMfr* Tet Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

SEKMADIENĮ, 

GEGUŽĖS 24 D.

Kazimieras Lendrai- 
tis Pargrįžo iš 
Ligonines

Darbe buvo sužeistas Kazi­
mieras Lendraitis, 5964 South 
Union Avė. Turėjo išgulėti li­
goninėj virš 30 dienų su palauž­
tais šonkauliais ir įskeltu nu­
garkauliu. Dabar randasi namie 
daktaro priežiūroje. Lendraitis 
gyvena aukščiau paduotu ant­
rašu pas savo gerą draugą biz­
nierių Kazimierą Brazaitį.

— VBA.

Jaunuolis Gilason 
Pasižymėjo Moksle

P-nia. Barbara Gilason-Gele- 
žinienė, 7151 S. Fraricisco Avė., 
gavo laišką iš Western Military 
mokyklos, Alton, III., kad jos 
sūnūs Robertas tapo išrinktas 
savo klasės sekretorium mok­
slo metus baigti 1943 metais.

Tą garbę jisai užsitarnavo už 
pasižymėjimą militar i n i a m e 
moksle. Didelis pagyrimas Ro­
bertui. — VBA.

Chicagietis Lakū­
nas žuvo

Carl George Kleinau tarna­
vo Kanados aviacijoje. Prieš 
tris savaites jisai gavo atosto­
gas ir buvo parvykęs pas tė­
vus į Chicagą. Jo tėvai gyve-

LIETUVIAI .
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai.
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7-^-8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

r. u O 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsncki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vak 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A- ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W, 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tek: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688 

na adresu 2520 N. Cicero avė. 
šeštadienį tėvams buvo praneš­
ta, kad jų sūnūs žuvo karo tar­
nyboje.

Mažins Pašalpgavių 
Skaičių

Russell L. Petėrs, ekzekuty- 
vis sekretorius Illinois Public 
Aid Committee, šeštadienį pra­
nešė, kad bus dedamos pastan­
gos išimti iš pašalpgavių sąra­
šų žymų skaičių žmonių. Pir­
miausia įsakymas paliesiąs pa­
vienius vyrus, . urie gali dirb­
ti.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: hue 1—4 if nuo 
7—9 vak vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2868
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI j 
DR.HERŽMAN

IŠ RUSIJOS
/
GerPi lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos ntio 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vak vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tek CANAL 3110
Rezidenei j os . t el ef o n a š: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS: ,

4729 So. Ashkirtd Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS
Ofiso Valandos:

Nito 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vaj. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vak 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vak Ned,. nuo .10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET • 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais ntio 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 

Ofiso Tek CENTRAL 1824 
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vak: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tėl. STATE 7572
Vak nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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CLXXI.
VAKARĄ PRALEIDOME LABAI ĮDOMIAI. — NAU­

JAS PAŽĮSTAMAS. — PATEKĘS Į VILNIŲ, IŠ­
MOKO LIETUVIŲ KALBĄ.—GERAS GĖRIMAS.— 
VAŽIUOJAME Į NEPAPRASTĄ TEATRĄ “ROSE­
MARIE” OPERETĖS PAMATYTI.

(Tęsinys)
Ponia Adelė Nausiedas pa­

tvarkė, jog, rugsėjo, 16-tos va­
karą turėsime su ja praleisti. 
Kitais žodžiais sakant, turėsime 
būti jos svečiai.

Vakarą mes praleidome nepa­
prastai įdomiai. Visada su ma­
lonumu jį prisiminsime.

Turėjome progos susipažinti 
su* p. Jonu Prokofjevu, labai 
simlpatingu ir maloniu vyru. 
Tik kelias valandas, kaip sako­
ma, jo kompanijoje praleidome, 
bet atrodė, kad jis jau senas 
musų pažįstamas.

Jei galima taip pasakyti, p. 
Prokofjevas yra pirmojo pa­
saulinio karo auka. Revoliuci­
jos metu žuvo jo tėvas, kur j s 
buvo karininkas. Motina drau­
ge su juo atvyko į Vilnių ir ten 
apsigyveno.

Tais laikais p. Prokofjevas 
buvo visa? jaunutis. Jis susipa­
žino su lietuvių vaikais ir pra­
dėjo su jais draugautis. Iš jų 
išmoko ir lietuviškai kalbėti. 
Vėliau lankė mokyklą, kur vi­
sai gerai išmoko lietuvių kalbą.

Šiandien p_. Prokofjevas ne 
tik gražiai lietuviškai kalba, bet 
ir visai taisyklingai rašo. Jis 
skaito lietuvių laikraščius ir se­
ka lietuvių gyvenimą.

Kaip sakoii.L žmogus jis la-

1942 METU RADIOS
Gavome naujų Radio 50(L įvairių 
modelių ir išdirbysčių: Zenith, 
RCA Victor, Philco Crosley ir 
kitų. Kainos nepakeltos, žemos, 
tokios kaip buvo praeitą metą. 
Kadangi Radio Išdirbystė su­
stabdyta, tai yra paskutinė pro­
ga įsigyti gerą radio dabar.

Mažos Radio $14.95 
o didelės, gražiuose kabinetuose 

po $69.95aukšŠau
I

Radio ir Phonograpfs, automa­
tiškos Kombina- €4 ft Ą E ft
Gijos po *1 U4.SU
Panešamos Victro- <4 QE 
los, elektrikinės po * ■ “«Vv
Nauji Lietuviški rekordai po 55 
centus—už senus rekordus mo­
kame po 2 centus iki 10 centų, 
dėl materiolo.
Gegužinis Išpardavimas eina ant 

namams Rakandų abejose
BUDRIKO KRAUTUVĖSE

Jos. F.
BUDRIK

INC.

3241 So. Halsted St.
----- IR -----

3409 So. Halsted St.
. Tel. YARDS 3088

Budriko W. C. F. L. 1000 K. Ra­
dio Programas nauju vasaros 
laiku, nedėlios vakare 6:30 P.M. 

bai “buvaunas”. Apleidęs Lietu­
vą, kurį laiką gyveno ir mokėsi 
Belgijoje bei kituose Europos 
kr a šiltose.

Dabar p. Prokofjevas dalį lai­
ko praleidžia Los Angeles, o ki­
tą dalį to miesto kaimynystėje. 
Be to, jei neklystu, jis lanko 
kažkokius specialius kursus.

Kadangi jis žmogus jaunas ir 
apsukrus, tai gali daug ką nu­
veikti.

Kai atvykome pas p-ią Nau­
siedas, tai pradėjome tartis, 
kur geriausiai bus vakaras pra­
leisti. Tuo pačiu metu vaišino­
mės kažkokiu gėrimu*, kurį p. 
Prokofjevas, matyti, pagal savo 
receptą buvo pagaminęs.

Turiu pasakyti, jog gėrimas 
buvo visai geras. Nei stiprus, 
nei silpnas, o gerti visai malo­
nus...

“Kabaretai ir naktiniai klu­
bai, — tai visai paprastas da­
lykas. Jų pakankamai yra ir 
Chicago j e ir visur l kitur. To­
dėl,” sako p-ia Nausiedas, “aš 
jus supažindinsiu su kuo nors 
nauju, nepaprastu, ko nėra nei 
Chicago j e, nei New Yorke, nei 
kititose miestuose. Hollywood 
Bowl juk jus dar neaplankėte?”

Prisipažinome, kad to padaro 
dar nematėme.

“Na, tai ir važiuokime, šian­
dien ten yra statoma ‘Rose-Ma- 
rie’ operetė,” — ragino mus p- 
ia Nausiedas.

“Tiesa, laikas jau vėlokas”, 
pridūrė ji. “Vaidinimas jau bus 
prasidėjęs. Bet tai ne tiek jau 
svarbu. Jums bus svarbiau pa­
matyti patį vadinamąjį teatrą, 
kuris gali sutalpinti per dvide^- 
šimt tūkstančių žmonių ir kur 
visas vaidinimas eina po atviru 
dangum.”

Tai labai sužadino musų 
smalsumą; visi mes norėjome 
pamatyti nepaprastą teatrą.

P-as Prokofjevas pasiūlė sa­
vo paslaugą: esą, visus jus sa­
vo automobiliu nuvešiu į Hol­
lywood Bowl. Juo labiau, kad 
man keliai geriau žinomi ir 
mes greičiau vietą pasieksime.

Krovinys pasidarė gerokas, 
nes iš viso buvome šešiese: p- 
ia Nausiedas, p. Prokofjevas, p- 
ia Rimkus, sūnėnas Alekas ir 
aš su žmona.

Po pusvalandžio, o gal ma­
žiau, jau* buvome Hollywoode. 
Prie Hollywood Bowl moterys 
išlipo, o mes pradėjome ieškoti 
vietos, kur galėtumėme auto­
mobilį palikti.

Automobilių visur buvo pri­
statyta labai daug, — didžiau­
sias laukas. O aplinkui gatvėse, 
žinoma, niekur jokios laisvos 
vietos nebuvo galima surasti.

Vargais negalais pasisekė su­
rasti laisvą vietą, gerokai į kal­
nią pavažiavus.

(Bus daugiau)

NUŠVIEČIA SIENAS 
ir palinksmina namą. Dvi­
guba vertė. Absorene nu­
valo sienų popierą be fuss 
ir muss.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Pittsburgh Naujienos
............................  -.................      Į

S. S. Pittsburgh, Pa.
Rengė parapijos naudai, o 

surengė republikonams

Balandžio 26 d. šv. Jurgio 
tautiškos parapijos svetainėje 
buvo surengiu vakarienė. Buvo 
garsinama, kad tai yra rengia­
ma parapijos naudai, bet per 
vakarienę pasirodė, jog ji su­
rengia republikonų naudai. Iš 
vakarienės buvo padarytas re- 
pi/blikonų rinkiminės agitacijos 
jomarkas už senatorius James 
J. Davis kandidatūrą Penu, 
valstijos gubernatoriaus urė­
dam

Kad parapijos naudai rengia­
ma vakarienė bus panaudota 
republikonų agitacijai, tai, tur 
but, tiek parapijonai, tiek šiaip 
lietuviai, kurie dalyvavo toje 
vakarienėje, vargu kas žinojo. 
Žinojo, gal but, Šv. Jurgio tau­
tiškos parapijos klebonas kum 
L. S. Brigmanas ir keletas ko­
miteto narių.

Buvo garsinama, kad laike 
vakarienės kum Brigmanid bus 
įteikta kokia ten dovana, bet 
pasirodė, jog didžiausias buvo 
“surprizas” republikonui, bu­
vusiam kongresmenui ir da­
bartiniam Allegheny sherifui 
Robert J. Corbertt. Jam buvo 
įteiktas jo paties didelis pa­
veikslas ir elektrinis “rosteris”. 
Tostmasteriu buvo svetimtautis 
adv. Rody Rutenbush. Buvo ir 
kitų svetimtaučių įžymių sve­
čių, kurie savo kalbose kvietė 
lietuvius balsuoti už senatorių 
Davis, kuris kandidatuoja į 
Penu, valstijos gubernatoriaus 
urėdą. Gaila, kad lietuviai bal­
suotojai mažai galės pagelbėti 
republikonams, nes daugumas 
musų tautiečių yra demokratai. 
O jei dar ir randasi keletas lie­
tuvių republikonų, tai jiems ir­
gi nepatartina balsuoti už tokį 
žmogų kaip senatorius Davis, 
kuris senate būdamas visada 
ėjo prieš prezidentą Roosevel- 
tą. Jis net balsavo prieš teiki­
mą Anglijai pagalbos mirtinoje 
kovoje su! Hitleriu, nežiūrint 
to, kad pats senatorius Divis 
yra gimęs Anglijoje.

Senatorius Davis nėra atei­
vių draugas, nors jis dabarti­
niu laiku ir bando gerintis prie 
ateivių, kada jam musų balsai 
reikalingi. Senatorius Davis, jei 
jisai Senate būdamas buvo 
priešingas padėti Anglijai, tai 
nėra jokios prasmės tikėtis iš 
jo, kad jis kada užtars Lietuvą.

Iš lietuvių kalbėtojais buvo 
pastatyta p. Petras Pavaronas, 
kuris kalbėjo apie Lietuvos ne­
priklausomybę. Floras Badžius 
taip pat buvo perstatytas kaipo 
“Anthony Rodgers, prezidentas 
Lietuvių Piliečių Draugijos”. 
Tas, žinoma, neatitiko tikreny­
bės. Nes F. Rodžeris tik kadai­
se yra buvęs Lietuvių Piliečių 
Draugijos prezidentas ir jo var­
das nėra Antanas, bet Florijo­
nas. Žinoma, dabar tie lietuviai, 
kurie buvo toje vakarienėje, 
juokaudami sako, kad tai bu­
vusios pono jR^d^iaus “krikšty­
nos”. Girdi, p. Radžius savo 
“krikštynų” proga turėjęs pa- 
fundyti.

Dėl vakarienės reikia pasa­
kyti, kad valgiai tikrai gerai ir 
rūpestingai buvo paruošti. Už 
dolerį davė vištienos, lietuviš­
kos bulvių košės, amerikoniš­
kų “vedžetebl” —- maišytų dar­
žovių, ir po alaus stiklą.

Publikos buvo sUsirinkę apie 
150, — didžiumoje svetimtau­
čiai, lietuvių visai nedaug da­
lyvavo. —Ten Buvęs

LINKSMAS
PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

SLA 3 APSKRIČIO 
ATSIŠAUKIMAS

SLA 3-eias apskritys savo 
pusmetiniame suvažiavime, įvy­
kusiame balandžio 26 d. 1942 
m. New Kensington, Pa., nuta­
rė atsišaukti į SLA nariiAs, kuo­
pas, apskričius ir visus geros 
valios lietuvius, kad:

Kadangi jau antri metai., 
kaip musų senoji tėvynė Lietu­
va pergyvena jau antrą okupa­
ciją žiauriųjų kaimynų, tuo 
Lietuvos gyventojai nukentėda- 
mi moraliai ir materialiai daug 
sunkiau ir baisiau, negu praei­
to pasaulinio karo metu. Bet 
kadangi dabartiniu* laiku nėra 
galimybės nei pačioje Lietuvo­
je gyvenančių žmonių, nei iš 
Lietuvos išvežtų kaipo Lietu­
vos karo tremtinių jokiais bu­
dais gelbėti, tai mes šiuo kvie­
čiame visus SLA narius, kuo­
pas, apskričius ir SLA pritarė­
jus siųsti aukas sekančiam! SLA 
seimui, kuris įvyks birželio 29 
— liepos 4 dd. 1942 m. William 
Penn viešbuty, Pittsburgh, Pa., 
bendriems Lietuvos reikalams.

O kadangi kaip visi buvę 
SLA seimai, taip ir sekantis 
seimas susidės iš SLA geriau­
sių, veikliausių ir rupestingiauS 
sių SLA narių, tai seimo daly­
viai išdiskusuos ir nuspręs, 
kiek ir kokiems Lietuvos reika­
lams skirti. Ir atsiradus pir­
moms palankioms ir prieina­
moms aplinkybėms, seimui su­
aukotais pinigais SLA įgalioti­
niai sušelps šio karo nuskriaus­
tus Lietuvos lietuvius.

Rezoliucijų komisija;

Y. J. Količienė,
S. Bakanas,
E. A. Schultz

ST. LOUIS, MO.

Susirinkimhs laikytas 
balandžio 25 d.

Kadangi “Naujienos” skelbia 
SLA P. T. balsavimų rezulta­
tus,, tai čia prisiunčiu* 214 kuo­
pos S. Louis, Mo. balsavimų da­
vinius.
Ant prezidento:

F. J. Bagočius ............... 14
W. F. Laukaitis ........... 15

Vice-prezidentu:
J. K. Mažukna.............. 18
A. Kerševičius ............... 11

Sekretorius:
M. J. Vinikas  ........... 15
S. Masytė ...................  11

Iždo globėjai:
S. Mockus..... —................13
E. Mikužiutė ............... 17
J. Brazauskas ............... 6
A. Kriaučialis ........ ..... _• 6
W. E. Norkus ............  4
P. A. Jatulis.......... ........ 2

Iždininko:
K. P. Gugis ................... 18
J. J. Bachunas ............... 4
J. žebrys ...........  3

Dr. Kvotėjas:
Dr. S. Biežis ................... 19
Dr. J. T. Baltrušaitienė 7

214 kuopos balsų skaitymo 
komisijos narys

Walter Domash
—o—

Taip-gi 363 ku*opos St. Louis, 
Mo.

Už Bagočių ....................... 6
Už Klingą .... .................  1
Už Mažiukną ....................... 7
Už M. J. Viniką ..........;.... 6
Už S. Masytę ...............  1
Už K. Gugį ....................... 7
Už Mikužiu tę .................   7
Už S. Mockų ...............  6
Už Dr. S. Biežį ...............   6
Už Dr. J. F. Baltrušaitienę 1
Čia yra man priduoti balsavi- 

mų rezultatai iš SLA 363 kuo­
pos. Susirinkimas laikytas ba- 
Inadžio 27 d.

Walter Damash

KOVA JAGUARO SU SMAUGLIU
Vienoje filmoje prieš keletą 

metų man teko matyti kovą ja­
guaro su smaugliu Afrikos 
džiunglėse. Didžiulis smauglys 
sučiupo antilope ir apsivyniojęs 
apie ją ruošiasi sutriuškinti. 
Tuo pačiu metu alkanas jagu­
aras pamatęs antilope panorėjo 
išplėšti tą skanų kąsnį ir tarp 
abiejų plėšrių sutvėrimų užsi­
degė ilga kova, kurioje smaug­
lys pagaliau laimėjo, bet po ke­
lių minučių ir pats pradėjo var­
tytis mirtinoje agonijoje...

Šį vaizdą neieškodamas prisi­
miniau m'ąstyjamas apie padėtį 
rytų Europoje.

Maža Lietuva buvo staiga už­
klupta Hitlerio, per naktį parei­
kalavusio Klaipėdos Krašto, ku­
rio atstatymui Lietuva išleido 
šimtus milijonų. Lietuvos suve­
renitetas Klaipėdos Krašto at­
žvilgiu buvo Statutais apibrėž­
tas, ir jo garantais buvo Did, 
Britanija, Prancūzija, Italija ir 
Japonija. Ji neturėjo teisės per­
leisti šį Kraštą bet kuriai kitai 
valstybei be tų signatarų sutiki­
mo. Paskubomis buvo kreiptasi 
į tuos signatarus, išaiškinimui 
ką daryti: pasipriešinti, tai rei­
škia statyti visą Valstybę į pa­
vojų; ar lietuviams laukti iš 
ki?r nors apčiuopiamos pagal­
bos? Iš visur, kur tik galima 
butų laukti tos pagalbos, nedvi­
prasmiškai atsakyta —- nesiti­
kėkite jos ir niekas jus nekal­
tins, kad nesigynėt. Gelbėdama 
Europos taiką, maža Lietuva 
buvo priversta nusileisti. Taip, 
kaip ir ateities istorikai ir po­
litikai negalės ją kaltinti, jog 
iš jos priežasties iškilo karas.

Toliau gi antilopė vėl atsidū­
rė tarp jaguaro ir smaugto. Ir 
jos tragedija, kad padedant vie­
nam ji neišliktų saugi nuo lai­
mėtojo.

Dabartiniai šeimininkai, gie­
da gražias giesmes apie išlaisvi­
nimą, bet tvarko kaip jie nori 
ir visai neatsižvelgia į jos no­
rus — gyventi nekliudomai.

Pagal paskutinias žinias Lie­
tuvos (o taip paf Latvijos ir 
Estijos) plotai administratyvi- 
niu atžvilgiu* tvarkomi Vokieti­
jos pavyzdžiu. Vienose vietose 
neva pastatyti lietuviai, bet jie 
nieko negali daryti be paskirtų 
jiems vokiečių patarėjų. Atbu­
lai, kur. pastatyti lietuviai pata­
rėjai, ten viršininkai vokiečiai. 
Apskričių viršininkai, dabar pa­
vadinti apskrities seniūnais. 
Betgi ne pavadinime dalykas.

Lietuvos jaunuomenė buvo 
išvežta vieno okupanto ir “lais­
vu noru” pasiųsta į frontą. At­
ėjo kiti, neva formavo apsau­
gos bataljonus, o iš gautų žinių 
jie (.savaime, “laisvu noru”) ir­
gi atsidūrė fronte. Jei ten bu<ų 
kur amerikiečių ar britų fron­
tas, neabejojame ir vieni ir ki­
ti atsidurtų pas juos ir tarp sa­
vęs susijungtų, dabar gi pas vo­
kiečius pakliuvo belaisvėn lietu­
viai. Tokių vien tik Karaliau­
čiaus koncentracijos liogeryje 
atsirado apie 70. Kiek ilgai jie 
ten buvo laikomi nežinia, bet 
dabar jie grupėmis po 8 į sa­
vaitę grąžinami namo; bent

Ragina Išduot Šnipus

Naujienų-Acme Photo
Gustave Beekman, 55 m., 

kuris New Yorke nuteistas 
už neištikimumą, pasiūlyta 
pasigailėjimas jeigu jis išf- 
duos visą šnipų organizaci-
ją su kuria jis yra tariamai 
susirišęs.

pirma aštuoniukė jau grįžo. Ko­
kiam stovyj ? gal invalidais! 
Mergaitės vėl, imamos darban, 
o sugrįžta namo žuvusios, ligo­
mis užkrėstos, žiaurių vokiečių 
karių nelaimingos aukos.

Namie likusieji gyventojai 
verčiami žemę dirbti ir sėti, bet 
okupantai tvarko derlių. Ir vėl 
pro ašaras musų ūkininkas gali 
dainuoti “Internacionalą”, ku­
ris šiame atsitikime tinka ir 
vieniems ir kitiems okupan­
tams; “My vsie zemlioj vlade- 
jem — no urožajem nikogda!” 
(Mes visi valdome žemę, bet 
derliaus niekuomet.)

Ir taip laisvę mylintis Lietu­
vos valstietis svajoja apie de­
mokratinio bloko laimėjimą, 
kuris turėtų ir jam leisti pa­
čiam tvarkyti savp pasodintas 
roputes, o ne vien tik jų lupy­
nas. Tamošius

Sužiedotuvių Pare 
Pasibaigė Liūdnai

4 moterys, vienas vyras žuvo.
Prie 100 avenue, arti Palos 

Parko, anksti penktadienio ry­
tą automobilis nu*virto nuo ke­
lio dvyliką pėdų žemyn ir su­
dužo, atsimušęs į medį. Juo va­
žiavę vienas vyras ir keturos 
moterys žuvo.

Žuvusiųjų vardai yra: Edwin 
H. Debus 34 m., 725 South Ard­
more avenue, Villa Park; jo 
žmona Ruth 30 metų; p-ia De­
bus, vyro teta; p-ia Anna Rauni 
56 metų, 4546 South Wolf road, 
ir Mrs. Thelma Kay, 343 South 
Craig place, Lombard.

Visi penki važiavo iš sužie­
dotuvių bankieto p-lės Mildred 
Stengele, 1320 West 97th place, 
kuris bu*vo surengtas adresu 
12605 Maple avė., Blue Island.

Sulaikė Pardavimą 
Elektrinių Pečių

Karo produkcijos taryba Wa­
shingtone praėjusį šeštadienį 
išleido įsakymą, kuris sulaiko 
pardavimą elektrinių pečių, 
esančių pas fabrikantus, dis- 
tributorius ir krautuvėse, par­
duodančiose pečius kostume- 
riams suvartotoj ams.

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, natural} balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran­
kus dėvėti. DYKAI demonstra­
vimas. Atvykit, telefonuokit ar­
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—-RANdolph 4293
I y

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Aft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta *Oa"rU 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $10 50

512J5KOPPERS COKE

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ.
' vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val- 
stijoj. 

Duodam paskolas už 4^2 % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M v —

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Saukite Tel. VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Sophie 
Barčus
RYTINE RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU— 

Šiuo Modernišku, švelniu Budu
• Kuomet kankinatės viduriu užkietėjimu— 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ener­
gijos. palengvinkite sau Šiuo modernišku 
budu—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skonin­
ga vidurius liuosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu­
rius. . Milionai žmonių naučojasi FEEN-A- 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti—sekantį rytą tikrai jausite palengvi­
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

U4.SU
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Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
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March 7th 1914 at the Post Office 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Indusų “pasipriešinimas nekooperavimu”
(Visos Indijos Kongreso partijos centro komitetas 

nutarė atsišaukti į Indijos liaudį, ragindamas ją neko­
voti prieš japonus, jeigu japonai įsiverš į Indiją, bet 
kartu ir nekooperuoti su įsiveržėliais.

Centro komiteto rezoliucija sako:
“Jeigu įvyks įsiveržimas, jam reikia priešintis. 

Bet šis pasipriešinimas gali turėti tiktai nekoope- 
ravimo formą, nevartojant jėgos, kadangi Britani­
jos valdžia neleido suorganizuoti krašto gynimo ki­
tokiu budu.”
Čia yra išreikštos mintys, kurias skelbia Indijos 

“šventasis vyras”, Mohandas K. Gandhi. Vadinasi, Kon­
greso partijoje laimėjo pilną pergalę Gandhi.

Prieš keletą mėnesių atrodė, kad Indijos politikos 
vadai pasisakys už ginkluotą krašto gynimą. Indusų 
Kongreso partijos centre buvo labai sustiprėjusi socia­
listo Nehru įtaka. O Jawaharlal Nehru sakė, kad Indi­
jos žmonės nieku budu nesutiks leisti Japonijos impe­
rialistams pavergti Indijos. Nesipriešinimo šalininkas 
Gandhi jau buvo rezignavęs iš Kongreso partijos vado­
vybės.

Kas atsitiko, kad indusų nusistatymas vėl pakrypo
į Gandhi pusę?

Atsitiko trys dalykai. Viena, britai neteko Singac 
poro ir kitų strateginių pozicijų Rytų Azijoje. Britų 
autoritetas Tolimuose Rytuose gavo neatitaisomą smū­
gį.

Antra, japonai išvystė smarkią propagandą tarp 
Azijos tautų. Tos propagandos vaisiai buvo aiškiai ma­
tomi Malajos pusiasalyje, kur vietos gyventojai teikė 
pagalbą įsiveržusiems japonams, o ne anglams. Ta pati 
istorija dabar pasikartoja Burmoje.

Trečia, nepasisekė Cripps’o misija. Britų karo ka­
bineto įgaliotinis, Sir Stafford Cripj^, manė galėsiąs 
priversti indusus priimti pagamintąjį Londone “Indijos 
laisvės planą”, neduodamas jiems laiko jį apsvarstyti; 
bet iš to neišėjo nieko, tik Indijos lyderiai pasijuto įžeis­
ti, kad Anglijos valdžia nerodanti jiems pasitikėjimo.

Indusai nenori, kad Japonija pavergtų jų kraštą. 
Bet jie taip pat nebenori, kad Indija paliktų britų im­
perijos dalim. Į japonų pergales jie žiuri, kaip i progą 
Indijai nusikratyti britų valdžios.

Tai yra tragiška padėtis, Suvienytųjų Tautų atžvil­
giu. Toks Indijos vadų nusistatymas labai palengvina 
Japonijos agresoriams pasiekti saVo tikslą. Pavojuje 
yra ne tiktai Indija, bet dar labiau Kinija, kuri dabar 
gali tik per Indiją gauti pagalbą iš Amerikos ir AnglL 
jos.

Bet reikia tikėtis, kad Indija nebus japonų užkav 
riauta. Ji jau turi milioną išlavintų kareivių, kurie sto­
jo į kariuomenę savo noru, ir kas mėnesis britai gauna 
Indijoje 50,000 naujų savanorių. Laikui bėgant, ateis 
sustiprinimų ir iš Amerikos.

Tačiau jau dabar yra aišku, kad europiečių viešpa­
tavimo laikai Azijoje baigiasi. Indija taip pat, kaip ir 
Kinija, patektų po Japonijos jungu, jeigu joms nepadė­
tų gintis Jungtinės Valstybės. Bet Amerika yra pasiry­
žusi kovoti, kol japonai nebus išvyti iš svetimų žemių, 
nes japonų įsigalėjimas Azijoje ir Pacifike butų pavo­
jingas dalykas Jungtinėms Valstybėms.

Francuzijos darbininkai nori laisvės
Pirmosios Gegužės proga Francuzijos Darbo Kon­

federacija atsišaukė į Francuzijos darbininkus, ragin­
dama juos pagerbti dviejų minutų tylėjimu Francuzijos 
respubliką. ,

Šitas atsišaukimas buvo slaptai atsiųstas iš Fran­
cuzijos j Londoną ir Laisvųjų Francuzų vadas, gen., 
Chąrles de Gaulle, persiuntė jį oro bangomis atgal į 
Francuziją iš radio stoties Anglijoje. Gautomis Londo­
ne žiniomis šita Francuzijos darbininkų demonstracija 
už respubliką buvo sėkminga. Vietomis vokiečių kariuo­
menė bandė jėga sutrukdyti respublikos minėjimus. 
Pats maršalas Petain mėgino sulaikyti darbininkus nuo 
demonstracijos ir pasakė vienoje dirbtuvėje kalbą, pra­
šydamas paramįos “bendradarbiavimo” politikai.

Francuzijos Darbo Konfederacija yra laisvų darbi­
ninkų sąjungų susivienymas, kuris buvo labai stiprus 
tais laikais, kai Leon Blum buvo premjeras. Petaino

valdžia Darbo Konfederaciją uždraudė, bet ji veikia 
slaptai ir jos įtaka Francuzijos darbininkų masėse nėra 
išnykusi.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ............   $8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................... 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicago  j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ................................. 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams .................   $6.00

Pusei metų ...................... ,..... 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

j®r’-

PRELATAS JUOZAS TISO
— SLOVAKIJOS 

KVISLINGAS

Hitleris
Bohemiją

Kai 1939 m. kovo mėnesį 
okupavo čekų žemes, 

ir Moraviją, ir pa­
vertė jas vokiečių “Protektora­
tu”, buvusioji Čekoslovakijos 
autonominė provincija, Slova­
kija, atsiskyrė ir pasidarė neva 
nepriklausoma valstybė. Katali­
kų dvasiškijos vadas Slovaki­
joje, prelatas Josef Tiso (pana­
šus tipas, kaip velionis Austri­
jos prelatas Seipel) pasiskelbė 
prezidentu ir sudarė iš palan­
kių Hitleriui asmenų Slovaki­
jos “valdžią”, Bratislavoje.

Bet tikrieji Slovakijos vąldo- 
vai yra Vokietijos naciai. Jie 
privertė Slovakijos valdžią iš­
leisti visą eilę hitleriškų įsta­
tymų. Nors prelatas Tiso nuo? 
lankiai pildo Berlyno valią, ta­
čiau Hitleris stato jam vis dau­
giau1 reikalavimų, kurie iššau­
kia žmonių pasipriešinimą Slo­
vakijoje. Ypatingai sunku jam 
yra išpildyti Hitlerio reikalavi­
mą, kad Slovakija pasiųstų 
daugiau kareivių į Rytų frontą 
kariauti prieš rusus.

čekoslovakų Tautinė Taryba 
Amerikoje praneša, kad Slova­
kijoje didėja žmonių nepasiten­
kinimas savo “Kvislingais”, par­
davusiais kraštą Hitleriui.. Pre­
latas Tiso jau grasinąs rezig­
nuoti iš prezidento vietos ir ei­
ti į vienuolyną.

CASTILLO PRIEŠAI KON­
TROLIUOJA ARGENTI­
NOS ATSTOVŲ RUMUS

Argentinos prezidento parei­
gas einąs, Ramon Castillo, yra 
priešingas kooperavimui su 
Jungtinėmis Amerikos Valsty­
bėmis prieš “ašies” agresorius. 
Visų Amerikos respublikų kon? 
ferencijoje, Rio de Janeiro 
mieste, Argentinos delegacija, 
vadovaudamasi jo instrukcijo­
mis, atsisakė balsuoti u’ž karo 
paskelbimą Vokietijai ir Itali­
jai.

Bet Argentinoje dauguma 
žmonių pritaria JAV preziden­
to Roosevelto politikai. (Parla­
mento rinkiniuose daugumą 
laimėjo radikalai ir socialistai. 
Kuomet šių dviejų partijų at­
stovai, naujam parlamentui su­
sirinkus į posėdį, išrinko savo 
kandidatą Atstovų Rūmų pir­
mininku, tai Castillo partija 
“Concordancia” pasitraukė iš 
parlamento.

Tačiau Argentinos senate 
daugumą turi Castillo šalinin­
kai. Tokiu budu vieni parla­
mento ru'mai eina su veikian­
čiuoju prezidentu (tikrasis pre­
zidentas, Roberto Ortiz, serga), 
o antri eina prieš jį.

Daugelis mlano, kad Cąstillo 
administracija, negalėdama pa­
kreipti Atstovų Rūmų savo pu­
sėn, bandys daryti perversmą, 
kaip kad anąmet pasielgė Ispa­
nijos fašistai, vadovaujami gen. 
Franco. Tuomet Argentinoje 
kiltų pilietinis karas.

Ispanijos pilietiniame kare 
Jungtinės Valstybės, deja, rėmė 
fašistus, atsisakydamos parda­
vinėti ginklus respublikos vy­
riausybei, tuo tarpu kai Musso­
lini ir Hitleris siųsdavo gene­
rolui Franco ne tik ginklus, 
bet ir kareivius. Washipgtonas 
šiandien mato padaręs didžiau­
sią klaidą.

Jeigu dabar kiltų pilietinis 
karas Argentinoje, tai Ameri­
kos valdžia jau neberemtų fa­
šistų. Greičiau, ji duotų para­
mą Argentinos demokratinėms 
partijoms, socialistams ir radi­
kalams. Bet naciai irgi ne­
snaustų. Kova gali būti labai 
atkakli.

NAUJAS KOMUNISTŲ 
FRONTAS — “SLAVŲ 

KONGRESAS”
Maskvos Polit-Biuras sugal­

vojo sudaryti Amerikoje dar 
vieną “nekaltą frontą” savo to­
talitarinei propagandai vesti: 
sušaukti “Amerikos Slavų Kon­
gresą”.

Jisai buvo sušauktas Detroi­
te, balandžio 25—26 d. d. Iš to, 
kad jį uoliai reklamavo lietu­
viškų Maskvos davatkų spauda, 
kiekvienas galėjo numanyti, 
kas stovi už to “slavų kongre­
so” nugaros.

Tai yra antras bandymas pa­
naudoti “pan-slavizmo” idėją 
komunizmo tikslams. Pirmiau 
buvo mėginta sušaukti “visų 
slavų kongresą” Pittsburghe, 
bet norinčių jame dalyvauti at­
sirado .‘aip mažai, kad sumany­
mas nuėjo niekais.

Detroito suvažiavimas pasi­
darė galimas daugiausia dėl to, 
kad jį sutiko remti čekoslova­
kų Tautinė Taryba, kurios va­
dai nori sustiprinti Čekoslova­
kijos poziciją busimoje Euro­
poje, statydami “pap-slavizmą” 
prieš Hitlerio “pan-gcrmaniz- 
mą”.

Bet tarp įvairių slavų tautų 
yra tokių aštrių priešingumų, 
kad visų slavų vienybės idėja 
vargiai prigis gyvenime. Len­
kai nieku budu nesusitaiko su 
rusais. Ukrainiečiai neapkenčia 
lenkų ir rusų. Slovakai nenorį 
gyventi vienoje valstybėje su 
čekais. Čekai nepasidalina Cie- 
szeno distriktu su lenkais. O 
kur dar serbai, su kuriais nesu­
tinka chorvatai? Kur bulgarai, 
kurių valdžia prisidėjo prie 
“ašies” ? Pan-slavizmo pagrin­
de, galų gale, yra nesveika “ra­
sizmo” 'idėja.

Demokratinės rusų, lenkų ir 
ukrainiečių organizacijos atsi­
sakė turėti ką nors bendro su 
tuo Detroito “slavų kongresu”. 
Išimant čekus, kiti to kongre­
so delegatai atstovavo daugiau­
sia tik save arba komunistų 
“gitetas”, sudarytas įvairiose 
draugijose. Kai čekų veikėjai 
apsižiūrės, į kokią kompaniją 
jie pateko, tai ir jie numos ran­
ka.

Atsiliepimai apie 
Simučio knygą

“The Economic Reconstruction 
of Lithuania After 1918.”

Vienas iš žymiausių Ameri­
kos intelektų Columbijos Uni­
versiteto rektoriuos profesorius 
Nicholas Murray Butler:

“It is plainly a distinct com 
tribution to our accurate 
scientific knowledge of an 
important series of public 

’events.”
Columbijos Universiteto pro­

fesorius, kelių knygų autorius, 
Michael T. Florinsky:

“I am very glad to see it in 
print, and I trust that it will 
render a real service in mak? 
ing Lithuania better known 
in this country. Few publi­
cations could be more time­
ly.”
Pagarsėjusi žurnalistė, nuola­

tinė “The New York Times” 
bendradarbė Anne O’Hare Mc­
Cormick :

“I am sure that I will find 
it of the greatest value in 
the discussion of the Baltic 
problems which are to be 
very alive, I think, before 
long.”
Pageidautina, kad ši knyga 

galiniai plačiau pasklistų. Ją tu­
rėtų įsigyti lietuvių draugijos,

Išvežtų Rusijon Lietuvos
žmonių sarašas

(Tęsinys)
2601. Fąįkąuskytė, Uršulė 

(Stepas), g. v. Vilnius
2602. Falkaųskiepė, Barbora, 

g. v. Vilnius
2603. Federavičius, Antanas 

(Mykolas), 30, ūkininkas, g. v. 
šūdo vai, Lentupis

2604. Federavičius, Adolfas 
(Ignas), 22, studentas, g. v. Vil­
nius

2605. Federavičiutė, Vera, g. 
v. Kaunas

2606. Federavičienė, Jadvy­
ga, 40, g. v. Vilnius

2607. Fedara vielutė, Kazė
(Povilas), 20, g. v. Vilnius

2608. Fedorovas, Mikas (Ma­
rijonas), 46, g. v. Vilnius

2609. Felejevas, Vosylius (Si- 
pijonas), 26, plomberis, g. v. 
Vilnius

2610. Fedaravičienė, Liucina,
21, g. v. šusčinas

2611. Fedaravičienė, Katari­
na, 25, šeimininkė

2612. Fedziuškinas, Jonas 
(Grigalius), 46, ūkininkas, g. 
v, Vilnius

2613. Figorąs, Karolis (Mar­
tynas), gimęs 1914, samdinys, 
g. v. Kėdainiai

, 2614. Figoraitė, Joana (Ka­
rolis), gimusi 1936, g, v. Kė­
dainiai

2615. Figorienė, Stasė (Jbo? 
zas), gimusi 1912, mokytoja, 
g, v. Kėdainiai

2616. Fijolkaitė, Elena, 28, 
tarnaitė, g. v. Vilnius

2617. Filipavičius, Vladas 
(Aleksas), 48, batsiuvys, g. v. 
Ukmergė

2618. Filipayičius, Stasys 
(Vincas, 37, darbininkas, g. v, 
Vilnius

2619. Filipavičienė, Jadvyga,
28, g. v. Ignalipas

2620. Fi]h AVičįųs, Ričardas,
29, ūkininkas, Ignalinas

2621. Filipavičius, Antanas, 
(Vosylius), 40

2622. Filipayičius, Sergijus 
(Aleksandras), 17

2623. Filipavičiutė, Liudmila 
(Aleksandras), 15

2624. Filipavičius, Ledi, 9 m, 
amžiaus

2625. Filipavičiutė, Irena 
(Aleksandras), 7 pi. amžiaus

2626. Filipavičius, Aleksand­
ras ( Mykolas), 42

2627. Fišienė, Marija, 32, šei­
mininkė, g. v. Vilniui

2628. Fišas, Algirdas (Vla­
das), 9 m. amžiaus, g. v. Vil­
nius

2629. Fišas, Vladas, 35, poli­
cininkas, g. v, Vilnius

2630. Fletmejeris, Algirdas 
(Ričardas), gimęs 1932, moki­
nys, g. v. Šiauliai

2631. Fletmejeris, Ričardas 
(Augustas), gimęs 1901, gele­
žinkelio tarnautojas, g, v. Šiau­
liai

2632- Fletmejerytė, Nijolė? 
Stasė (Ričardas), gimusi 1934

2633. Fletmejerienė-Priš vai­
kaitė, Stasė (Vladas), gimusi 
1910, šeimininkė

2634. Flįs, Zdislovąs (Jonas), 
19, mokinys, g. v. Vilnius

2635. Fralova, Amelija (sų 
2 vaikais) (Kostas), gimusi 
1897, šeimininkė, g. v, Šven­
čionys

2636. Fralovas, Eugenijus 
(Fedoras), 45, darbininkas, g. 
v. Švenčionys

2637. Frąnckevičienė, Apolo­
nija, 24, g. v. Vilnius

2638. Frankckevipius, Adol­
fas, 28, samdinys, g. v. Vilnius

2639. Frankas, Kostas (Rai­
mundas), gimęs 1919, karinin­
kas, g. v. Vilnios 

klubai ir paskleisti tarp savo na­
rių, bei Lietuvos ir lietuvių 
draugų. Knyga pardavinėjama 
'po pusantro dolerio. Užsakant 
čekius įr “maney orderius” rei­
kia siųsti:

Columbia University Press 
2960 Broadway, 
New York, N. Y.

2640. Falevičius, Antanas 
(Kazys), 36, ūkininkas, g. v, 
Anykščiai

2641. Falevičienė, Ona (su 3 
vaikais), 40, ūkininkė, g. v. 
Anykščiai

2642. Gabarska, Marija, 36, 
ūkininkė, g. v. Skirlanai, Pa­
bradė

2643. Gabarska, Vesią va, 5 
m. amžiaus, g. v. Pabradė

2644. Gabienė, Stefa (Jonas), 
gimusi 1911, mokytoja, g. v. 
Keišiai, Jurbarkas

2645. Gabytė, Danutė (Jur­
gis), 5 mėnesių amžiaus

2646. Gabis, Jonas (Jurgis), 
1% metų amžiaus

2647. Gabis, Stepas (Jurgis), 
l]/2 m t. amžiaus

2648. Garbenieiiė, Bronė, 60, 
šeimininkė, g. v, Troškūnai

2649. Gabrielius, Jurgis (Pra­
nas), gimęs 1919, duonkepys, 
g. v, Kabnas

2(650. Gabužis, Kazys (Stepo­
nas), 29, darbininkas, g. v. Pa? 
nevėžys

2651, Gacius, Stasys, moky­
tojas

2052. Gecinienė, Zofija, gini.
1903, Juodžiįniaį

2653. Gacius, Ričardas (Sta­
sys), gimęs 1928

2654. Gacius, Jonušas (Sta­
sys), gimęs 1931

2655. Gaciunaitė, Darata-Ma? 
rija (Stasys)

2656. Gadeikįs, Antanas (Ar­
domas), 35, batsiuvys, g. v. Vil­
nius

2657. Gaidamavičius, Juozas,
29, karininkas, g. y. Pabradė

2658. Gaidamavičius, Kazys 
(Erazmas), 36, darbininkas, g, 
v. Šiauliai

2659. Gaidamayičienė, Ona,
35, g. v. Šiauliai

2660. Gaidamavičius, Vladas,
30, darbininkas, g. v. Vilnius

2661. Gaidamavičienė, Felici­
ja, 33, darbininkė, g. v. Vilnius

2662. Gaidelionis, Antanas 
(Antanas), 72, ūkininkas, g. v. 
Krinčinas, Biržai

2663. Gaidelionis, Bronin’s 
(Antanas), 30, ūkininkas

2664. Gaidelionytė, Elvyra 
(Antanas), 26, ūkininkė

2665. Gaidelytė, Leokadija 
(Kristupas), 26, mokytojas, g. 
v. Kaunas

2666. Gaidamavičius, Juozas 
(Jurgis), 29, leitenantas, g. v. 
Mažionys, Troškūnai

2667. Gaidys, Albertas (Jo­
nas), 43, karininkas, g. v. Vil­
niui

2668. Gaidys, Motiejus (Mar­
tynas), 47 ūkininkas, g. v. Mar­
cinkonys, Alytus
2669. Gaidys, Edvardas (Mar­

tynas), ūkininkas, g. v. Mar­
cinkonys, Musteikiai

2670. Gaidienė, Marija, ūki? 
ninkė

2671. Gaidys, Kazys (Edvar- 
das), 15

2672. Gaidys, Vytautas (Ed­
vardas), 14

2673. Gaidys, Jonas (Edvar­
das), 12

2674. Gaidytė, Elena (Edvar­
das), 6

2675. Gaidys, Tomas (Edvar­
das), 2 motų amž.

2676. Gabševičius, Viktoras,
75, g. v. Kimaųtniedis, Bety­
gala

2677. Gaidžius, Zigmas (Ka­
rolis), 36, g. v. Mažeikiai

2678. Gaidžibnienė-Karvelytė, 
Leokadija (Ignas), 39

2679. Gaigalas, Jonas (Pet­
ras), 29, samdinys, g. v. Mies- 
teliškiai, Dau jenai

2680. Gaigalas, Kazys), 62, 
ūkininkas, g. v. Ci jonai, Kai ti­
penai, Švenčionėliai «

26§Į, Gąiįiušąs, Jonas (Ado­
mas), 41, technikas, g. v. Šven­
čionys

2682. Gaisrys, Jonas (Antar 
nas), gimęs 1909, ūkininkas, g. 
v. Arminai Žalioji

2683. Gaisrienė, Marija, 22, 
šeimininkė

2684. Gaisrys, Algirdas (Jo­

nas), 2 metų amžiaus
2685. Gaižaiskis, Edmundas 

(Vincas), 45, mokytojas, g. v. 
Šiauliai

2686. Gaižauskas, Prapūs 
(Juozas), gimęs 1896, ūkinin­
kas, g. v. Dvareliai, Gaurė

2687. Gaižauskienė, Antanina 
(Izidorius), 38, ūkininkas

2688. Gaižauskaitė, Valerija 
(Pranas), 10

2689. Gaižauskas, Algis (Pra­
nas), 3 metų amžiaus

2690. Gaįžbtienė, Karolina 
(Pranas), 55, šeimininkė, g. v. 
Kaunas

2691. Gajauskas, Juozas (Bo­
leslovas), 32, samdinys, g. v. 
Švenčionys

2692. Gajauskas, Valerijonas 
(Adomas), gim. 1911, studen­
tas, g. v. Vilnius

2693. Gajevškaitė, Vanda 
(Mykolas), gimusi 1923, g. v. 
Vilnius

2694. Gąlbųopis, Juozas (Ka­
zys), 34, mokytojas, g, v, Skir- 
sneniunė, Jurbarkas

2695. Galbuogienė, Ona (Juo­
zas), 38, g. v. Skirsnemunė

2696. Galbųogis, Kazys (Do­
mininkas), 45, darbininkas, g. 
V, Kaunas

2697. Galbuogienė, Monika 
(Jpnas), 1907, mokytoją, g. v. 
Šilinė, Raseiniai

2698. Galdikas, Apolinaras 
(Antanas), gimęs 1906, polici­
ninkas, g. v. Kaunas

2699. Galinauskas, Adomas 
(Kazys), 46, darbininkas, g. y. 
Šiauliai

(Bus daugiau)

Jane Oksas sveiksta
GRAND RAPIDS. — Po sun­

kios operacijos, kuri andai bu­
vo padaryta Jenei Oksas, ji da­
bar jau’ sveiksta.

Ji seniai skųsdavosi, kad kas 
nors jai negerai darosi. Nors 
daktarai patarė jai dili ant ope­
racijos, bet ji, būdama gyvo įr 
linksmo budo, tikėjos nugalėti 
visus nesmagumus, be operMį- 
jos.

Bet štai andai visai tapo par­
blokšta, ir tik skubi operacija 
išgelbėjo jos gyvastį.

Dabar Jene Oksas apleido lį- 
gonbųtį įr pagal daktarų tpątą- 
ripią apsistojo ant ūkės pas sa­
vo seserį ir šyogerį Kareckus, 
ir sakoma, kad Kapų Puošimo 
dienoj rengiasi aplankyti Chica- 
gą, savo draugus, o ypač savo 
brolį Antaną Daugšą, kuris dar 
neseniai kaip ilsisi Chicagos 
Lietuvių Tautiškose Kapipęse.

Jene Oksas yra dar jauna 
moteris, /dar neturipti peį tris­
dešimt metų. Vos sulaukus še­
šiolikos urėtų, pastangopiis sa­
vo sesers Bronės Skurkienės, 
sykių su kita, savo seseria, Opa 
atvyko į Ameriką ir apsigyveno 
Clpcagoje pas savo seserį ir 
švogerį Skųrkius. Turėdama ta­
lentą ir patraukimą prie meno, 
dainavo prie Pirmyn choro, 
taipgi dalyvavo M. Dundulienės 
lošėjų grupėje. Bet susituokus 
su Petru Oksu, šeimyniško gy­
venimo buvo privesta persiskir­
ti su jai mylimų menu4.

Dabar gi Jene auklėja sūnų 
Danielių, gyvenimo ir biznio su­
metimais iš Chicagos persikėlė 
į Grand Rapids, Mich, čia už­
laiko mašinų dažymo ir taisy­
mo įmonę, nes Petras Oksas y- 
ra mašinų mechanikas.

Jene yra gimusi Grinkiškio 
miestely, po tėvais YplevĮčiulė.

Perkentėjus visus operacijos 
skausmus, gyvenimas suksis 
normaliu keliu, tad linkėtipa 
laimingos kloties. š.

Trys Chicagiečiai 
Nuskendo

Trys chicagiečiai nuskendo 
šeštadienį, žuvaudami Fox. eže­
re. Jie buvo: George R. Hardt, 
1738 North Narragansett avė., 
Eric Fergien 29 m., 3918 Court­
land street, ir Thorn Nelson 
44 m., Armour & Co. samdi­
nys, 3920 Courtland street. 
Jiems bežuvtaujant jų laivelis ( 
apvirto.
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APSAUGA ORO ATAKOS METU pp. Pužauskams!
* ■ — Bynsas.

Coliseum trobesy gegužio 2 
dieną tapo atidaryta Namų Pa­
roda. Čia bus rodomi įvairių ru­
siu kambariai.

Vienos rųšies kambarys at­
kreips į save ypatingą dėme­
sį. Tai vadinama slėptuvė nuo 
atakų iš oro.

Patyrimai rodo, kad slėptu­
vei apartmentiniame name ar 
erdvioje rezidencijoje geriausia 
yra pasirinkti centralinį kam­
barį — tokį, kuris randasi kiek 
toliau nuo išorinių sienų.

Mažesniuose namuose, kur 
tokio centralinio kambario nė­
ra., geriau pasirinkti slėpuvei 
kambarį esantį arčiausia prie 
kaimyno namo.

Slėptuvės kambarys ant lan­
gų turėtų turėti nepraleidžian­
čias šviesos uždangas, kaip pav. 
storas kaldras. Butų gerai, kad

tas kambarys rastųsi arti van­
dens krano; kad į jį negalėtų 
įsiveržti gazas iš sutrukusio 
vamzdžio, čia patartina turėti 
parankiai elektrinę lemputę 
(flashlight) ir didesniam atsar­
gumui gerai yra turėti ugniai 
gesinti smėlio ir kastuvas. Ne 
pro šalį turėti slėptuvėje taip­
gi vandens atsigerti ir kai ką 
užkąsti.

Apartmentiniuose namuose 
koridoriai ir salės, geriausia po­
ra aukštų nuo viršaus, (nuo sto­
go), sudaro palyginti neblogas 
vietas kaipo slėptuves.

Skiepas arba beismentas taip­
gi yra gera vieta slėptuvei. 
Reikia tačiau žinoti, kad skie­
po lubos yra pakankamai stip­
rios ir nesuluš, Jeigu namas 
sugriūtų.

6 Metai, Pusė Tuzino | 
Ženatvės Metų

%*

Pp. Bolesiove ir Marijonos Pu- Į 
žauskų vedybinio gyvenimo 

sukaktis
18 GAT. APYLINKĖ. — 4Ą- 

toj kolonijoj gerai žinomi yra 
pp. Boleslovas ir Marijona Pu­
žauskai.

Šį mėnesį, gegužės 17 dieną, 
sueina 6 metai kai Mariutė Bo­
leslovui, o Boleslovas Mariutei 
pažadėjo vienas kitą mylėti ir 
pažadą sudėjo prie altoriaus.

Kiekvieną gegužės men. 17 
dieną jie apvaikščioja šias sa­
vo sukaktuves. Jau šeši metai 
praslinko, bet yra tolima at­
eitis, nes abu dar neseni žmo­
nės ir jiems dar yra gerų pro­
gų savo dailius sumanymus 
vykdyti gyveniman.

Kogeriausios kloties pp. Pu­
žauskams linki Bynsas.

Mojaus — gegužės mėnuo 
yra meiles jausmo ir energi­
jos atgijimo laikas. Lai jų su­
kaktuvėse atgimsta kas yra ge­
riausia, maloniausia jų gyveni­
me. O gegužės 17 d. pp. Pu­
žauskų tavernoje bus didžiau­
sias šurum-burum. Ilgų metų

Chicagos Draugijų, 
Kliubu Valdybos 

1942 Metams
NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An­

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Avė.; Pirm, .pagelb. — Kazimie­
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rast.—Stanislovas Ku­
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rast. — Dominikas Gulbi­
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
rast. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar­
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin­
kimus kas mėnesį pirmą trečia­
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu­
viai namų savininkai be skirtu­
mo.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME­
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rast. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rast. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rast. 
—B. Putrimas, 4450 So. Rock­
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.;Dak- 
taras-kvotėjas — Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Ave.; Maršalka 
—F. Sova; Kontrolės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekavice, G. 
Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibūna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

Pirm_ pagelb—J. Raceviče, 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rast.—P 
Killis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis, 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser­
gančių narių lankytojas—K. Va­
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com­
munity Center — P. Killis. Su­
sirinkimus laiko kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie­
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko­
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

LIETUVIŠKA TEA TRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1942 METAMS: Pirminin­

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Mitraus- 
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rašt.—F. Apulskis, 3949 S. Arte­
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.; Kasierius 
—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis, 3530 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal­
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal­
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
OPERATORKŲ SINGLE NEED­

LE, skalbiamos suknelės. Patyri­
mas, pastoviai, gera šmotų mokes­
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

MERGINŲ PROSYTI SUKNE­
LES, žiustus, pastobus darbas, 41c 
valandai pradžiai, patyrimas nebū­
tinas. Stevens Laundry, 3001 West 
51st St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL­
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em­
erald Ave.; St. Niprikas—kasie­
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:— 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl., 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal­
sted St.; B. Gurskiene—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki­
mai laikomi vieną kartą į mėne­
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valahdą popiet, Hollywood Svet., 
2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. —• Frank Jakavi- 
čra, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da­
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
hafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštiš, 3932 S. Cali­
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rast. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro­
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka­
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash­
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knygius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik­
turna, 1425 W. 45th St.; Kasės 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi­
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor­
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus­
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau­
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4b24 S. Mozart St.

OPERATORKOS
Patyrusios single needle maši­

nos, pastovus darbas, gera mokes­
tis. Illinois Garment Mfg. Co., 1219 
W. Van Buren.

MOTERIS PLOVIMUI 6 valan­
das, geresnė negu Vidutinė mokes­
tis. Box 11 F, 1739 So. Halsted St.

REIKIA PATYRUSIŲ VEITER- 
KŲ. Atsišaukite 3144 W. Cermak 
Road.

VEITERKŲ, GERAS ŠIFTAS, 
$14., 6 dienos, angliškai kalbančios. 
Po 2 popiet, 4200 Roosevelt Road.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
medinis namas 12 lotų netoli Chi­
cagos. Parduosiu arba mainysiu į 
miesto namą. Atsišaukite laišku: 
Walter J. Paul, 3210 S. Halsted St.

NAUJIENOS
RENGIA PAVASARINI

SEKMADIENĮ,

GEGUŽĖS 24 d.

LIBERTY DARŽE,
WILLOW SPRINGS, ILL.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. C. Kairis, 

3031 N. Parkside Ave., i Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An­
ton* Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., phone Al­
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri­
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis — nut. rašt., 3842 Sd. 
Union avė.; Felix Kasper — fin. 
rašt., 3534 So. Lowe avė.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rašt.; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

-------------------------------------------------------------------—S------------------------------

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

•r—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt.—P. Killis, 3347 
So. Lituanica Avė.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto­
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu­
nity Center—S. Kupšis. Susirin­
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1'279 
Pirm.. pagelb. — M. čeplinskas, 
3329 So. .Lituanica Avė.; Nut. 
Rašt.—Julia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Avė.; 
Iž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian Ave.; Maršalka 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak,

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE­
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS: 

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 5211; Iždininkas—Tho­
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin­
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Avė.; Nut. 
Rašt. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor­
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885;
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LIETUVIŲ DEMOKRATU KLU­
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos­
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58th St.; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet­
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

MOTERYS, PADARYKITE PI­
NIGŲ dirbdamos tik dalį laiko. 
Didelė gerai žinoma įstaiga. MISS 
KRASEVICIUS, 126 N. Wells.

LOTAS PARDAVIMUI arba mai­
nymui ant 72 ir So. Maplewood 
Avenue. Atsišaukite 3050 So. St. 
Louis Ave. 2 aukštas.

MERGINŲ, NAKTINIS KEPYK­
LOS darbas, patyrimas nebūtinas. 
4551 West Adams St.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 15 flatų 
ir 2 krautuvės prie 18 Street, pi­
giai. Atsišaukite 1715 Sb. Carpen­
ter St. CANAL 0529.

FINIŠERKU, PATYRUSIŲ, vyrų 
veskėms. A. L. HERMAN, 412 So. 
Market St. 8 lubos.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
nuolatinis darbas, gera mokestis, 
kambarys ir valgis. J. Makutenas, 
90 ir Archer Avė. Kreipkitės vaka­
rais arba nedėldienį. GROVE CAFE

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IDEALIŠKA PIENININKYSTĖS 
FARMA

Tobulus* .pagerinimai, 320 akrų, ge­
ra žemė, moderniški namai, tik 60 
mylių nuo Chicagos. Box 249, War­
saw, Indiana.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. —J. Gelgau­

das, 1900 S. Union , Ave.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua­
nica Avė.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur­
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. 
18th St.; Iždininkas—Chas. Uke- 
Ųkelis, 3436 S. Lituanica Avė.; 
Iždo Globėjai: N. Federa vičius, 
3331 So. Lowe Ave., ir B. Žoly­
nas, 3259 So. Union Avė. Susirin­
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piet, 
3436 So. Lituanica Avė.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
Nuo ryto apvalyti vietą ir dirbti 
už baro. Klauskite: Gudaitis, 1248 
West 59th St.

210 AKRŲ PACIFIKO PAKRAŠ­
TYJE moderniškas pienininkystės 
dvaras, su gyvuliais, įrengimais, 
prie didelio kelio, elektrikinė refri- 
geracija, 2 namai, pienynė, savi­
ninkas. Box 2, Ilwaco, Wash.

REIKALINGAS SENYVAS ŽMO­
GUS prie bendro namų darbo (Ge­
neral cleaning). Kambarys, valgis 
ir užmokestis. Atsišaukite GUS 
BUDRIS, 2710 W. 59th St.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
darbas pastovus, atsišaukite tuo- 
jaus. Simon Parednis, 5959 South 
Racine. NORmal 8225.

MISSISSIPPI, ŠIRDYJE PAČIŲ 
pietų, pilna geros turingos žemės, 
taip žemai kaip $10 už akrą. Vais­
medžiai, galvijai, trokas, vištos pe­
rinamos, pigus pragyvenimas, dar­
bininkai geri kaimynai, geras žū­
va vimas, medžiojimas, 8 mėnesių 
derliaus sezonas; puikiausias kli­
matas. Dėl smulkmenų ir ūkio dy­
džio, kreipkitės Box 351 Water 
Valley, Mississippi.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas—Juo­

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Killis, 3347 S. 
Lituanica Avė.; Nut. rašt.—Sta­
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekunas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; ‘Apekunas ligonių—Kazimie­
ras Valaitis, 3336 S. Union Ave.; 
Koresp.—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

REIKIA NEVEDUSIO VYRO dar­
bui į farmą. Gera mokesnis. Šaukite 
tel. Wellington 7251.

REIKALINGI MILLING MACHI­
NE Lathe operatoriai, patyrę. Šau­
kite H. P. Cooper and Co. 308 So. 
Green St.

KEPĖJŲ — JAUNŲ, 3-čia ran- 
kių, pastoviai, gera mokestis. 

3956 West 63rd St.

PURITAN MACHINE OPERA­
TOR, patyrusių football. Taipgi 
lacers, turners. Spartan Sporting 
Goods Co., 1718 No. Damen Ave.

SEKMADIENI,

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS, ILL.

No. 2984 NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Iii.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No..................

Vardas ir pavardė ........................ ...............................................................

Adresas ..................................................... ....................................................

Miestas ir valstija ........................... ............................................................
No. 2984 — Įdomus išsiuvinejimai virtuvei

COPR. lįiti, NEEDLECRAFT SERVICE, JNC- -—< !

VEGETABLE TOWELS, PATTERN \2984,i

PARDAVIMUI 40 AKRŲ, geri 
budinkai, vynuogės, įvairių vais­
medžių, šilo, elektriką. G. Mayer, 
R 9, Kalamazoo, Mich.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Itafeajj.Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

[ INSURANCE ]
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities.

NAUJIENŲ 
Raštinėje per 

A. RYPKEVIČIŲ
1739 S. Halsted St.

Raštine atdara kas vakaras 
Iki 8 vai. Sekmadieniais —» 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet

%

RED - ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Sėkmingas Gydymas Namie 
Greitai Pašalina Kankinimą!

Pirmas vartojimas nuostabaus, 
raminančio Žemo—pagal dakta­
ro formulę — greitai pašalina 
smarkų niežėjimą ir tuojau ima 
gydyti paraudusią nušašusią o- 
dą. Įstabiai sėkmingas daugiau 
nei 30 metų! Pirmas bandymas
Žemo įtikina! 
Visose vaisti­
nėse .............. >ZEMO

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausių modelių. Kainos la­
bai žemos dėlto, kad mes juos nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Tai­

symas naminių piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos
AUCTION IŠPARDAVIMAS įvyks 

ketvirtadienį, gegužės 7, 9:00 vai. 
ryto Grocery Store, naujas elek- 
trikinis 8 pėdų refrigeratorius, sli- 
cėris, meat chopper, svarstyklės; 
visas stakas ir show cases.

4605 So. Paulina St.

TAVERNA GREITAM PARDA­
VIMUI, gražioj apylinkėj, visokių 
tautų apgyventa,v. nebrangiai, 5 
kambariai gyvenimui.

5708 Morgan.

MODERNIŠKAS MEAT MAR­
KET, lietuvių apylinkėje, prie pat 
National Tea. Geras biznis. „GRO- 
vehill 1385, po 6 P. M.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 FORNIŠIUOTI kam­
bariai senyvai porai ar pavieniam; 
gražus nauji ištaisymai. 6541 So. 
Campbell* 

c>
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ŠIANDIEN PRASIDEDA REGISTRACIJA 
CUKRUI

Rengiasi Kentucky Derby Lenktynėms

Registruotis reikia savo wardo artimiausioj namams 
pradinėje mokykloje. Mokyklos atidaros nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro.

šiandien, gegužės mėnesio 4 dieną, taipgi gegužės 
mėn. 5, 6 ir 7 dd., bus pravesta gyventojų registracija 
cukraus kvotimams.

Registracijos vietos — pradinės mokyklos. Jums 
reikia užsiregistruoti savo wardo artimiausioje mokyk­
loje.

Registracijai mokyklos bus atidaros nuo 8 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro.

Geriausia, kad visą šeimą užregistruotų jos galva 
— tėvas. Jeigu jis dirba ir negali darbo apleisti, šeimą 
turi užregistruoti motina arba kuris kitas šeimos narys. 
Tačiau registraciją turi atlikti suaugęs asmuo, o ne ma­
žametis.

Pavieniai asmenys privalo taipgi užsiregistruoti.
štai aplikacijos blanka, kurią teks išpildyti cukraus 

kvotai: ' ;
Local Board No..........  Kauntė ........ Valstija ......
Aplikacija išpildyta (registracijos vietos adresas)....
Diena, mėnesis, metai, kvotų knygelės No.
Pavardė, pirmas vardas, antras vardas.
Adresas: gatvė, jos numeris, miesto vardas.
Užregistruojančio asmens aukštumas, svoris, akių 

spalva, plaukų spalva, amžius, lytis.
Kiek narių šeimoje: vyras, moteris, vaikai.
Kiek šeima turi iš viso cukraus dabar.
Jeigu pavienis asmuo — pasakyti, kiek jis ar ji tu­

ri cukraus.
Kiek štampų bus išimta iš knygelės.
Parašas aplikanto; parašas registruotojo. .

NAUJIENŲ-ACME Photo
Arkliai ruošiami garsioms Kentucky Derby lenktynėms, kurios įvyks Church­

ill Downs, Ky., šį šeštadienį.

Skiltis
BALANDŽIO MĖNESIO

PERŽVALGA

Dėdės
Pasakoriaus

Skaitykit mano skilti, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls.

Ar pavojinga valgyti 
ir gąrti viešose 

vietose
Maistą ir gėrimus viešosios 

įstaigos perka tokius pat, ko­
kius žmonės valgo ir geria sa­
vo namuose. Visai nėra pagrin­
do manyti, kad valgymas per 
ilgą laiką restauranuose išga­
dina. pilvą ir suardo sveikatą. 
Dažniausiai pats valgytojas yra 
kaltas,' kad neužsako jam tin­
kamų ir reikalingų valgių. Kad 
gauti visų būtinų elementų, rei­
kia šiek tiek apie valgomas 
medžiagas žinoti, arba nors val­
gyti įvairų valgį. Kartoti kas 
dieną kiaušinius ir lašinukus 
neužtenka.

Viešosios įstaigos paprastai 
turi geresnius virėjus negu di­
džiuma ga.spadinių yra. Valgis 
gali suputi, surūgti ir supely­
ti ir namie ir viešoj įstaigoj, 
jeigu nebus ilgai vartojamas 
arba nebus laikomas šaltoj vie­
toj. Daugelis piktinasi matę ar­
ba nuo kitų girdėję, kad dau­
gely j viešųjų valgyklų virtuvė­
se tarakonai esą labai riebus. 
Nėra tai labai gražus vabalas, 
bet valgytojui jis nekenkia. Da­
gi nuo jo slapstosi. Ir ne vi­
sose viešose valgyklose jį ra­
si.

Šiais karo laikais milionai 
žmonių dirba toli nuo savo na­
mų. Kiti milionai keliauja iš 
miesto į miestą. Jie priversti 
valgyti kur nors. Ar dėl tau­
pumo ar dėl nenoro eiti į val­
gyklą daugelis darbininkų atsi­
neša valgį iš namų. Blogiausia, 
kad tas valgis susideda iš sand­
vičių ir puoduko kavos arba 
pieno. Tokius pietus valgant 
dieną iš dienos prasideda viso­
kie suirimai: ir nevirškinimas, 
ir rėmuo, ir vidurių kietėjimas, 
jų išpūtimas, ir nelauktinas 
nuovargis, ir nervų suirutė, ir 
regėjimo kliūtys, ir visa eilė 
kitų sugriuvimų. Tai reiškia, 
kad valgis nebuvo tinkamas fi­
ziologiškai ir jame stokavo kū­
nui reikalingų medžiagų. Val­
gantieji valgyklose ir mokan­
tieji valgį pasirinkti ir paįvai­
rinti tokių nemalonumų neken­
čia.

Viskas, ko daugeliui valgyk­
lų ir gėrimo vietų trūksta, yra 
švarumo stoka. Prileidimas mu­
sių, kurios ne tik kostumierio 
valgį bando praryti, o ir jį pa­
tį suėsti, kurios visokį mėšlą

ir bakterijas ant gero valgio 
krečia. Nenuvalymas ir nešte- 
rilizavimas indų ir valgymo ir 
gėrimo įrankių. Indai ir įran­
kiai turėtų būti tinkamai nu­
plauti ir pavirinti karštame 
Vandenyj. Stiklai ir kiti nevi- 
rinami daiktai turėtų būti įmer­
kti į chlorino skiedinį bent 15 
sekundų. Niekas nėra tyrinė­
jęs, kiek žmonių ir kokiomis 
ligomis apsikrečia nuo čia pa­
minėto nešvarumo, tačiaus gy­
dytojams yra aišku, kad apsi- 
krėtimų įvyksta. Valgyklų ir 
gėrimo vietų savininkams yra 
svarbu, kad jų kostumieriai bu­
tų sveiki, kad jie nebūtų pa­
dėti ant dietos, kad jie nenu­
mirtu. Todėl patys savininkai 
be sveikatingumo inspektorių 
patarimo ir prievartos turėtų 
rūpintis, kad jų vietos nebūtų 
pavojingos kostumieriams.

Dr. A. Montvidas.

Anthony Waitkus 
Išvyksta į 
Kariuomene c

18 APYLINKĖ. — šį pirma­
dienį išvyksta į kariuomenę 
jaunuolis Antanas Waitkus, 
1824 Ruble St. Išleistuvių pa­
re įvyko pereitą šeštadienį pas 
George Vaičekauskį, 3211 So. 
Lituanica Avė., savininką Bri­
dgeport Coal & Ice Co., pas ku­
rį jaunuolis Waitkus dirbo apie 
11 metų. Skaitlingas būrys 
draugų palinkėjo jam išlaimėt! 
šį karą prieš pargryšiant atgal.

— VBA.

Pavojus Daržovėms 
Dėl Sausos

Chicagos srity ilgai nebuvo 
lietaus. Sausa gresia derliui šio­
je srity, jeigu gausiai nepalys 
artimoje ateity. O pirmon gal­
von sausos pavojus gresia dar­
žovėms, sako C. A. Hughes, 
Cook kauntės ūkininkų patarė­
jas.

šeštadienio vakare ir naktį į 
sekmadienį Chicago j e ir Cook 
kauntė j e palijo, bet negalima 
sakyti, kad butų paliję tikrai 
gausiai.

— Laivyno departamentas 
paskelbė, kad nuo karo pra­
džios žuvo 2,991 jurininkai, ne­
turima žinių iš 2,495 ir sužei­
stų skaičius siekia 907;

8 Moterys Žuvo Fabriko Sprogime

.Astuonios moterys žuvo šioje Central Railways Signal kompanijos sprogi­
me McKeesporte, Pa. Dešimt darbininkių sužeista.

---------------------------------------------- >______________________

Dvynukes Uhicagoje

tybės konteste laimėjusios merginos turi po dvynukę seserį, tai organizacija pa­
kvietė jas visas atvykti į Chicagoje laikytą konvenciją. Iš kairės dešinėn: Mary 
Jean ir Mary Edith Zamboni, Owatonna, Mich., ir Alta ir Alma Holmes, Syca- 
cauga, Ala.

Žemyne Pastatytas Submarinas

NAUJIENŲ-ACME Photo
Manitowoc, Wis., nuleidžiamas į vandenį pirmasis Didžiųjų Ežerų regijone 

pastatytas submarinas.

Mėnesis Pradėtas Su 
Durnių Diena

Nors balandžio mėnuo ir pra­
sidėjo su durnių diena, tačiaus 
jis mums davė daug mandrių 
atsitikimų iš gyvenimo.

Pirmiausia paieškosim, kaip, 
iš kur ir kodėl turėjo atsirasti 
pati durnių diena, vadinama 
“April Fool”. Nėra vaikučio, 
nei suaugusio žmogaus, kuris 
nežinotų tos pirmos balandžio 
dienos ir kokie šposai tą dieną 
yra iškrečiama. Betgi vargu ir 
patys suaugusieji žino, iš kur 
tas burtas atsirado. Todėl aš 
bent trumpai aprašysiu tos die­
nos burtų atsiradimą.

Europos žmonės tą burtą ga­
vo iš francuzų. Tai buvo kara­
liaus Kazimiero 9-to laikais, 
apie 1564 metus. Prieš tą lai­
ką nauji metai būdavo, pagal se­
nąjį kalendorių, laikomi balan­
džio pirmą dieną. Francuzija 
buvo pirmoji šalis, kuri priėmė 
naują, reformuotą kalendorių, 
pagal kurį nauji metai tapo nu­
statyti su pirma diena sausio 
mėnesio. Iki tas naujas patvar­
kymas pilnai įsigyveno, tai žmo­
nės vis dar nepamiršdavo ir ba­
landžio pirmos pagal senąjį pa­
protį.

Dėl tokios klaidos žmonės 
pradėjo juokauti viens iš ki­
to, kad tai ne nauji metai da­
bar, ale mažutė žuvytė lengvai 
pagaunama..

Reiškia, kas švenčia naujus 
metus pagal senąjį kalendorių, 
tas nori apgaudinėti savo kai­
myną. Iš to ir prasidėjo žmo­
nių apgaudinėjimas durnių die­
noje.

Oras Sudurn^vojo
Tuoj aus po durnių dienos sli­

duma vo j o ir musų oras. Karš­
tis pasiekė iki 90 laipsnių kuo­
met buvo laukta lietaus dar­
želiams.

Jurgių Diena
Balandžio mėnesį mes turim 

Šv. Jurgio dieną. Kyla klausi­
mas, katras Jurgis yra didžiau­
sias ir kuris mažiausias? Atsa­
kymas: Jurgis Černauskas prie 
18-tos ir Jurgis Kutinąs Bridge- 
porte. 18-tos didesnis už bridge- 
portietį.

Dvi Barzdos Apleido Chicagą
Laike balandžio mes neteko­

me dviejų garsių asmenybių iš 
musų tarpo. Būtent, Dr. su 
barzda išvyko į Downers Grove, 
kur pastoviai mano apsigyven­
ti... O Vadas be Tautos išvyko 
pas 3-jų pėdų milžiną į — Cle­
veland, O.

Nauja Gazieta
šis mėnesis taipgi pasauliui 

davė vieną naują gazietukę... 
Nugi Jurgelionis be algos jau 
išleido arkliukų gazietą New- 
Yorke ir dabar ieško skaityto­
jų, kad ją užsiprenumeruotų. 
Žmonės sako, kad laikas bėga, 
o Kleofas sako ne, tiktai ark­
liai bėga.

Karo žinios
Hitleris po savo gimtadienio 

be keikso (nes keiksas buvo iš 
parako padarytas, negalėjo žva­
kučių degti) pasakė savo nu­
sigandimo kalbą pasauliui ir 
kartu vokiečiams, skubiai nu­
vyko pas Benito Muzi paklau­
sti, ar Italijoje buvo girdėti ką 
jis kalbėjo.

Tautos Seimas Be Tautos

Spaudoje buvo pranešta, kad 
kur ten Rusijoje bal. 28 dieną 
įvyko neva lietuvių tautos sei­
mas. Tame seime nedalyvavo 
nei vienas asmuo iš tų 12 tūk­
stančių išvežtų į Sibirą. Apgai­
lėtinas dalykas. Tenka paklau­
sti, ar tai tik nebuvo Lietuvos 
Quislingu seimas?

Demokratijos Akiniai
Taipgi balandžio mėnesį Va­

das be Tautos įsigyjo naujus 
akinius, kad geriau galėtų pa­
matyti Amerikos demokratiją. 
Vienas draugas pasakė: Musų 
tautos likimas butų buvęs vi­
sai kitokis, jeigu musų vadas 
tokius akinius butų prisirinkęs 
1926 metais. 

---- «
Stipriausias Gyvūnas

žmogus yra vienintelis gyvū­
nas, kuriam yra galima lupti 
jo kailį keletą kartų. Visi kiti 
gyviai miršta pirmą skūrą nu­
lupus.

Su. malonumu tenka pažymė­
ti balandžio 20 dieną iš gyve­
nimo įvykių, nes tą dieną su­
kako lygi trys metais, kai p. 
Nora Gugienė veda Moterų Sky­
rių Naujienose.

—x—x—
Sutaupą Klausimo Skaitlinė »
Atsakymas: Per 30 dienų 

jus sutaupėte centais 
1073741823. Kiek bus $

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities

(Paruošta Chicagos mėro
E. J. Kelly ofiso)

Gegužio 2 d.
1837 — Pirmi Chicagos rin­

kimai įvyko. William B. Ogden 
tapo išrinktas pirmu Chicagos 
meru.

1864 — Prezidento Lincolno 
kūnas atvežtas į Chicagą. 40,- 
000 chicagiečių palydėjo miesto 
gatvėmis palaikus iki teismo 
rūmų, kur minia apie 12’5,000 
žmonių turėjo progą pamatyti 
nužudytą prezidentą.

1921 — Atidarytas trobesis 
dabar žinomas kaipo Field Mu­
seum of Natural History!

1927 — Formaliai atidary­
tas Stevens Hotel.

Gegužio 3 d.
1886 — Kruvinas susirėmi­

mas įvyko prie McCormick 
Reaper Works vadinamam 
Black Road. Susirėmimas įvy­
ko tarp streikierių ir policijos.

Gegužio 4 d.
1844 — Garlaivis “Nile” pa­

sirodė pirmą kartą Chicagos 
prieplaukoje.

1886 — Haymarket suirutė 
įvyko. Septyni asmenys buvo 
užmušti, 60 tapo sužeista.

Gegužio 5 d.
1887 — William Deering & 

Co. samdiniai išėjo į streiką.
1915 — Dalis Evanston mie­

stelio įjungta į Chicagą.
Gegužio 6 d.

1895 — Lincoln Park komi- 
sionieriai davė vardą Sheridan 
Road keliui, kuris ėjo nuo Di- 
^atrsey avenue iki 59 gatvės 
šiaurėje, dabar vadinamos Fos­
ter avenue.

— San Antonio mieste, Tex., 
tapo pagautas nacių leitenan­
tas Peter Krug, kuris pąbėgo iš 
Kanados koncentracijos stovyk­
los.




